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11. o. m. na izvanrednoj sjednici Općinskog odbora Socijali­
stičkog saveza Šibenik osnovan je  Odbor za postradale od po­
tresa u kotarim a Makarska. Dubrovnik i Mostar. U ovaj Odbor 
ušli su predstavnici vlasti, političko društvenih organizacija, Sin­
dikata i Jugoslavenske narodne armije. Za predsjednika odbora 
izabran je  tajn ik Općinskog odbora SSRN Miloš Zlatović. U vezi 
s ovi-m upućena su pisma svim  društvenim i privrednim  organi­
zacijam a o pružanju hitne pomoći za nastradale krajeve. V eć kra­
jem  prošlog tjedna započela je  akcija na sakupljanju m aterijalne 
i novčane pomoći, a među prvim a su .se javili kolektivi Tvormee 
lakih metala »Boris Kidrič« i trgovačko poduzeće »Komat«. TLM  
»Boris Kidrič« dodijelio je  novčani iznos od 5 m ilijuna dinara, a 
»Komat« je  u nastradala područja od potresa poslao razne tek­
stilne robe u vrijednosti od 200 hiljada dinara. Ovima su se pri­
družili i ostali kolektivi ustanove i građani. Sva prikupljena sred­
stva treba uputiti na Žiro račun Općinskog odbora SSRN Šibenik 
broj 435-11-3-375 kod Narodne banke u  Šibeniku.

Izvjesna sredstva bit će dodijeljena i porodicama postradalih 
pcmoraca sa broda »Šabac« u Prvić Sepurini i Kapriju.
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Građani Šibenika ispraćaju posmrtne ostatke pomorca Sime Radovćića

Mnosivo građana 
na točeiu i 
issraćaiis 
p o s m r t n i h  

ostataka
Nakon katastrofe broda »Šabac« i posljednji ostaci nastrada- tvoj lik iskrenog čovjeka i dob- 

liih pomoraca preneseni su avionom iz Denkerka u Pulu, a oda- rog pomorca, 
tle do mjesta gdje je obavljena sahrana. S područja šibenskog u  našem ■ kolektivu si od nje- 
arhilpelaga nastradala su četvorica pomoraca, od kojih su prona- govog osnutka. Ploviti si počeo 
đena dvojica Šime Mišurac iz Prvić Šepurine i Šime Radovčić, u ra(noj mladosti, te ti je more i
čija su tijela prenesena u 'Rijeku, odnosno Kaprije. pomorski život dao pečat ozibilj-
Unatoč buri i kiši koja je pa- drago srce iz kojeg je prodirala o b S l ^ o i j e l ^ ’S ^ a j e ^

niču. Nisi žalio truda da svojim
požrtvovnim radom dadeš obol je 1930. godiine, a kao pomorac nik. Prve grupe nastradalih pri- 
napretku svog radnog kolektiva, radi več punih 12 godina. Kao stigle su u Šibenik već u petak 

U ovom bolnom trenutku kad komunista i prvi kuhar na bro- ujutro i one su bile sm jžtene

dala 15. ovog mjeseca, na šilben 
skoj obali okupilo se mnoštvo 
građana, školske omladine, čla­
nova radnih kolektiva i porodice 
nastradalog, da bi ispratili na 
vječni počinak tijelo 5 pomorca 
Šime Radovćića. Dočeku i ispra-

blagost čovjeka i entuzijazam 
pomorca. Ti si ga otvorio za svo­
ju obitelj i našu domovinu, no­
sio ga na dlanu kao svjetionik

položenim na groblje bili su zar 
pa-ženi vijenci Narodnog odbora 
šibenske općine, Općinskog od­
bora SSRN, Općinskog komiteta 
SK, Općinskog odbora Saveza 
boraca i ostalih društvenih i po- 
litičkih organizacija iz Šibenika, 
kao i »Kvarnerske plovidbe«.

Pokojni Šime Radovčić rođen

I Šibenik, kao i ostali gradovi 
diljem naše zemlje, izvršio je po­
trebne pripreme za prihvat, 
smještaj i ishranu porodica na­
stradalih od potresa u kotarima 
Makarska, Dubrovnik i Mostar. 
U Šibeniku je osnovan kotarski 
štab za prihvat i pružanje po­
moći nastradalima, a slični šta­
bovi formiraju se već u gotovo 
svim općinama ovog kotara. Ka­
ko smo obaviješteni u Odboru za 
postradale u Šibeniku i prihvat­
nom centru, koji preko cijelog 
dana dijelu je u prizemnim pro­
storijama NO općine, organiza­
cija smještaja i prehrane obav­
lja se na zavidnoj visini.

Na posljednjem sastanku Od­
bora za postradale, koji je for­
miran pri Općinskom odboru So­
cijalističkog saveza u Šibeniku, 
izvršen je detaljan plan oko pri­
hvata, osiguranja smještaja i is­
hrane za lica iz ugroženih pod­
ručja. koja danomice u većim ili 
manjim grupama stižu u Šibe-

koji pokazuje lik  m oralne ljepo- ~ ~ * '" n a š a 'tu ia  ore- u  poduzeću »K varnerske pio- dijelom* kod najb liže  rodbine a
te  našeg čovjeka, „Svaka od nas vidlbe« rtd« od 1957. godine t i . ii TVvmni foniiolo/io TiOvolio te- je, dragi Sime, jer si ti rasta u jedaA novi osjećaj, u za- u Domu ferijalaca ' na

ćaju posmrtnih ostataka premi- volio čovjeka i jer si posjedovao vJet> cenlt> te nositi u srcima ? naiistaknutiiih radnika ^rbicevou. U f subotu navečCTosjećaj đrugarstva i prianostt, i da ćemo nastaviti tvoj purt s dan ^  najista.mutijah radmka s^ ija ln im a u to b u so rn  doputo- 
te široko saxe komuniste. onog mjesta na kojem si stao. U ovog kolektiva. vaio Je |  Srbenak 45 članova Do-

ime radnog kolektiva koji Je za- * * * inQ starm i nemoćnih, koji su
pomorskoj nesre- evakuirani iz Makarske. Oni su

nulog pomorca prisustvovali su 
i predstavnici vlasti, političkih i 
društvenih organizacija, JNA, te 
predstavnici pomorskih poduze­
ća i  ustanova. Uz intonaciju p o - _____ _  _____ ____ _______
smrtnog marš a Šibenske Narodne drugarsitvo smo uzajamno uzvra- sljeđnji pozdrav. Vječna ti slava hovu spušteni su vijenci u more u Skradinu. Prva veća grupa

Ako smo ti kadgod učinili ne­
pravdu, oprosti nam. Ti si osje- lostan zbog tvog udesa i gord na Nestali/ma
ćao d a ’te volimo, kao i ti nas, i tvoju uspomenu, upućujem ti po- ći Radi Grbelji i MiJivoju Via- smješteni u jednom odmaralištu

glazbe, piska sirena brodova u 
sidrenih u luci i šibenskih tvor­
nica, pfosmntni ostaci iz autobu­
sa riječkog »Auitotransa« prene­
sena- su na brod »Prišnjak«, a 
zatim' na otok Kaprije.

Na obali u Kapriju našli su se 
gotovo svi mještani. Nakon što 
su predstavnici društveno - poli­
tičkih i pomorskih organizacija 
izrazili saučešće rodbini nastra­
dalog pomorca, povorka je kre­
nula do mjesnog groblja. Poslje­
dnjem ispraćaju prisustvovali su 
također Vitomir Gradiška, posla­
nik ovog kraja, Iviša Baramović, 
predsjednik Općinskog odbora 
Saveza boraca, predstavnici po­
duzeća »Kvarnerska plovidba« 
Boris Kandare i  Kumalić Vera, 
te predstavnici šibenske »Slobo­
dne plovidbe«, »Transjuga« i o- 
stali'h organizacija iz Šibenika i 
Kaprija. Nalkon što je šibenska 
glazba odsvirala posljednji po­
smrtni marš, nad otvorenom ra­
kom od pokojnika u ime orga­
nizacije SK i pomoraca iz ovog 
mjesta oprostio Ante Radovčić, 
a u ime mještana Lakoš Ante. 
U ime poduzeća »Kvarnerske 
plovidbe« od pokojnog Šime Ra- 
dovčića oprostio se Boris Kan­
dare, koji je, između ostalog re ­
kao:

— Rana zora 8. siječnja doni­
jela nam je vijest, koja jć u svtt- 
ma nama izazvala zaprepaštenje 
i užas. Naš brod »Šabac« je po­
tonuo u hladnim valovima tu­
đeg mora i odnio sa sobom 28 
drugova.

I ti si bio među njima. I tvo­
je je srce prestalo kucati te kob­
ne noći. Prestalo je  kucati jedno

ćaM. Cijenili smo tvoj rad, tvoju druže Sime! ispod njihovog
marljivost, tvoje zalaganje i Među mnogobrojnim vijencima Prvić Šepurine.

rodnog mjesta nastradalih stigla je na ovo po- 
(r) dručje brodom »Sipan«. Oko 300

Z A  NERAZVIJENE K O M U N E
Učinjene zu znaitne izm jene u načinu obračuna prihoda bu­

džeta općina, ikojii potdlču diz ličnih đichođiska maidnilka. O ve prom'e- 
ne -dovest će do drukčijeg fin and jeikcg položaja rn.mog.ilh općina, 
a naircLiito -crnih ikoje nem a:u  do vcl-jmo razvijenu privredu na 
svem  području.

Donijeti su novi propisi (kori kvmiimarin-e uređaje ii druge o- 
m ijenjaju najpri o uplatu đtepni- bjelkte za članove porodice ovih 
noisa iz  dohotka radmrlka. Poznata radnnika.
'e činjenica da svaCđ zaposleni 
raidmic Uli službemiik dz ličnog 
dohotka koga cstvaini -iz radnog 
odn-ena mora da plati 15% od tog 
dohotka u  budžet općine. Sada 
j-e predviđeno da to više ne bude 
budžet općine gdje radnik radi, 
već budžet općine gd je je  prebd- 
vafiiišlte radnika, odnosno g d 'e  mu 
je  po pravilu m jesto stanovanja. 
Gva pr.c-mjena -mirenja u  suštini 
i (kairslkteir ovog doprinosa. Budu­
ći da su s redntva u komunama 
koja se oisliTvare cd  prihoda od o- 
veg dicipnincisa. alufflia za zadovo­
ljenje buidl/etskrh irashodia-, ikori 
se odnose na fl:n.an.cdranje općih 
pcProba građana/ to su općine iz 
kicjilh su nadnici cđtajzrriii u dru­
ge općine na rad ostajali bez o- 
veg značajnog prihoda. Na ovim

Uočeno je  da je  n a  dosadašnja k,a. Ovo će u dobroj mjeri uitii- 
n»atfjin -di'-o. vićlka rada koji radnici caiiii na  smanjen.’e  pohoda veli- 
estvanu u  ostajao u ornim općina- kih  gradova i industrijskih cen- 
ma, gdje .rade, o  općine gdje tama, gdje se  uglavnom  sliva  ra- 
stanuju b ile  šiu duižne da oibsz- 
bjeđ-u u  opre petrebe ne samotnih 
radnika, već 1 njiKhcvih ipcrcidfica.

O vakva preraspod’ela dovela 
je  >da su masi] li defilcilti budžeta

da se počelo d a voda diiskusija o  v i i  onih općina gdje radnica ra- 
prcnnjend, ko ja  je  uslijedila, sada de, aMi gdje ne stanuju, 
se pokazalo da ovakav broji radu Slično je  postupij eno d sa  sta-m- 
niika a službenika dositaže u ndknm behim  dbprinosom, iko'fi pred- 
repuiblifkama 27% od ukupno za- stavlja  jedan od glavnih priho- 
pcisl-eniih. Uslijed ovaflevog znat- da za financiranje stambene iz- 
nog broja nastat će a ozbiljnija 
prerasuodjelia dosadašnjih priho­
da iz  doprinosa iz  ličnih dohoda-

lica smješteno je u hotele i od- 
mjira'iišta v. Zlarinu, Prviću, i 
Vodicama, a oko 60 ljudi u Do­
mu ferijalaca, u kojemu se do 
danas nalazi 200 osoba. Dok ovo 
bilježimo, još uvijek pristižu 
manje grupe izbjeglica autobu­
sima i željeznicom.

Akcija na sakupljanju materi­
jalnih sredstava, što je  već or­
ganizirana među radnim kolek­
tivima, ustanovama, jedinicama 
JNA i građanima nastavlja se i 
dalje. Prema prispjelim podaci­
ma pomoć su pružili Tvornica 
lak’ h metala »Boris Kddrič« u 
iznosu od pet milijima, Narodni 
odbor kolara 3 milijuna, Tvorni­
ca glinioe i aluminija iz mase 
ličnih dohodaka dodijelila je iz­
nos od 2,5 milijuna dinara, Na­
rodni odbor općine Šibenik 2 
milijuna, građevno poduzeće »Iz­
gradnja« jedan milijun, trgovač­
ko poduzeće »Komat« otposlalo 
je u ugroženo područje razne 
tekstilne robe u vrijednosti od 
250.000 dinara, Gradska klaonica 
dodijelila je 200.000, a isto toli­
ko i Novinsko - izdavačko podu­
zeće »Štampa« u Šibeniku.

Do zaključenja redakcije lista 
u Fond za postradale od potresa 
Tvornica elektroda i ferolegura 
pružila je iznos od 3 milijima 
dinara, a radnici i službenici o- 
vog kolektiva odlučili su da se 
odreknu jednodnevne zarade u 
korist lica ugroženih krajeva. I 
(Društvo Inženjera i tehničara! 
pružilo je pomoć u iznosu od 100 
hiljada dinara. Kako se saznaje 
u Fond za postradale prikuplje­
no je dosad na šibenskom pod­
ručju oko 30 milijuna dinara.

gradnje. Iz ovog doprinosa ubu­
duće pnipadat će općini gdje je  
prebivalište zaposlenog, a  ne 
općini gdje on radi. D a ne bi o- 
valko nagla promjena im ala teže 

dina snaga ilz ckplnnlh općina. posljedice na već započetu sitam- 
Međuitiim, -da se ne bi zamorna- benu izgradnju predviđa se mo­

rila činjenica da i općine gdje guićnotslt da republike svor-iim pro-

-  k o m e n ta r  -
cpćina liz kojih radnici1 odlaze 
na rad  u đmui ê ep  rime, a  diio viš­
ka ra d a . tih iradmfka 'koristili su 

~nrađaini cpćina gdje rade.

radimicd i služb-snicd rade im aju 
izv'osmih rashoda ikoji prouzno- 
lcuje ipiromet cvih  radinilkia., to je  
ostavljena moiguićnost da ove op­
ćine miogiu ii dalje luivodtiti dopun­
ski doprinos na ličine dohotke ra­
dnika do visine 10% cd  osnovnog 
doprinosa. Čak se diaj-e mogiuć- 
njost da općimo ovaj dopunski 
doprinos .mogu i  da povise, aliRanije se i-tmainalo da ovakvih

radnika i službenika, Ikoji sitanu- najviše do 1.5% s itiiim da razliku 
ju u ’ednoj općini, a rade u dru- upotrebe isključivo na finiaincira- 

cpćr.n»ama i dal e  je ostalo da po- goj općini ima blizu 18% od u- nje Školstva. Na ovaj ar»čim za~ 
dižu Škole, zdravstvene ustanove, kopno zaposlenih. Međutim, ka- dovoljavaju se opravdani zahtje-

pisima odrede da se još u ovoj 
gođfcni do 50% ovog doprinosa 
plaća tamo gdje radnik radu. 
Prema tome, sa-da će radnici za­
visno od toga gdje im je .prebi­
valište, gdje su ćm nastanjene- 
porodice, svojim učešćem dopri­
nijeti da se iz tog učešća tu raz­
vija i stambena izgradnja. Ovo 
će biti krupan doprinos poveća­
nju fondova manje privredno 
razvijenih komuna.

M. Mihaiiović

Uručena prva pomoć 
porodicama nastra­

dalih pomoraca
U četvrtak 11. o. m. otputova­

li su iz Šibenika u Kaprije i Pr­
vić Šepurinu narodni zastupnik 
V&fcomir Gradiška, potpredsjedJ 
nik NO-a šibenske općine Nikola 
Cače i predstavnik »Kvarnerske 
plovidbe« Branko Petković. Oni 
su tom prilikom posjetili poro­
dice nastradalih pomoraca sa po- 
tonolug broda »šabac« Šime Ra- 
đovčića, Rade Grbelje i Milivoja 
Vlahova, izrazivši im saučešće 
za težak udes koji je pogodio nji­
hove porodice. Predstavnik riječ­
kog brodarskog poduzeća uručio 
je porodicama nastradalih po­
moraca prvu novčanu pomoć od 
po 110 hiljada dinara.
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(može biti sasvim samostalno 
ia u lokalnim razmjerima. *****

Uviđajući tu 
ebu jedne or

situaciju, tj. po-
ovom skupu prbsustvovali su i pređsfca;miči sa našeg kotara, >taj- ■ i širokei di:sku£
nici NOi-a kotara, IlaJ-ko Dobri je ’vić i taihik NO-a šibenske općine tedarna izaradeđt• Anton Smolčh Tim povodom redakcii a, lista. ih je zamolila Konfereinčiija i
dai za či taoce izn<bsu svoje utiske sa tog savjetomfanja. savjetom/ar>je c

lik  filiffl ti Novom Sadu.Rajkoi Ofljriju/ić, t jn J filUidl Na tiom sav
trajalo 8. i 9.

radova sazvala je 
tim pitanjima u

jetovanju koje je 
ovog mjeseca uz

-.Ovo savjetovanje predstav- započeti odmah. Naime, narodni dvojicu predstavnika ovih kota- 
Ija ogroman ipnilog diskusiji d odbori općina trebali bi odmah ra» su učešća i svi naši emi-
prednacrtu novog Ustava, iako osnovati posebne komisije za iz- n-sntni pravni stručnjaci iz cen-
još nije dat na javnu diskusiju, radu općinskih statuta. Bilo bi 'fralnih organa, ustanova i insti- ■
Materijali koji su bili prezenti- dobro da te komisije budu sa- ûfca-
rani učesnicima savjetovanja po- stavljene od odbornika NO-a op- Iza čitanja triju referata slije- 
kazali su da će Savezni ustav, ćina',' društveno političkih funk- dola je vrlo bogata i visokostru-
ustavi republika i statuti komu- cionera i drugih istaknutih jav- čna diskusija, koja se produžila
na bita tri osnovna dokumenta nih radnika i stručnih lica. 
našeg društvenog ekonomskog, osim toga i komisije za izradu 
političkog i pravnog sistema. statuta trebale bi osnovati neko­

j a  savjetovanju je došlo do iz- hko grupa za obradu pitanja iz , ,
ražaja shvaćanje da novi statuti pojedinih oblasti koja će imati treba obuhvate i obradi šta­
kom un a trebaju biti autoritativ- statutarno značenje. To bi mo- tut °Pćine; u  zaVTŠn(>i An“
ni, samostalni i po specifičnosti- g j9 5-^  na primjer, grupe: za 
ma komune ^originalni akti. društveno -ekonomska pitanja,

Novi statuti bit će statuti ko- društvene službe, društveno po- 
.mune, a ne narodnog odbora, etičke organizacije, općinsku 
?<̂n,0?f?0 . °PĆmske skupštine. Oni skupštinu i njene organe, mje- 
ce biti izvor prava i kao takvi sne j radne zajednice, zborove 
predstavljati će »Magmi cartu« o građana, njene odbore, itd. Na-

Na šibenskom kasiralištu

čitavog drugog dana, a na kojoj 
su, ‘ pored ostaloga, izneseni i 
obrađeni mnogi specifični pro­
blemi pojedinih komuna,, koje

Daljnje unapređenje komunalnog sistema

životu i radu radnih zajednica i 
građama na području komune. ravno, pored toga u izradi novih

operne.
tun Vratuša resimirao je rezul­
tate rada savjetovanja i dao kon­
kretne upute za početak rada.

Ovo savjetovanje, kao što je 
općenito konstatirano, premašilo 
je daleko sva očekivanja, koliko 
u pogledu sadržaja i kvaliteta 
referata i diskusije, toliko i u po­
gledu praktičkih rezultata, tj.

S pripremama za izradu novih statlita °Pcbla će sv°i P^log ispomoći za izradu statuta.
Mi pak s naše strane možemo 

konstatirati, da je ovo savjeto­
vanje čitav ovaj problem potpu-

Jctš na skupštini Stalne konferencije- gradova u  Nišu, krajem 6c i  dalje karakteristično posto- 
c-ktobra »prešle godine, pnivaukac* jo pažnju delegata prijedlog da janje dva doma, a  također i 
s>e, u okviinu čitavog niza prom jena do kojiiih će  doći u  dialj-em dalje lazvijanje odbora opcan- 
razvoju komunalnog sistema, .promijeni ime dcsađašnijrih narodnih stke skupštino (dosadašnjih sa- 
odibcra i da lim se đia n a z iv  —  Općinska skupština. vjeta). Preko njih  će općinska

skupština, 'hiltii najšire a nepre-
Narav.no, ta ideja n ije  samo ovako šdreka prava i  nađležo- stano -povezana sa svim  radnim  

x  vanje cixav ovaj proDiem  poipu- formalnost i  prosto mijenjanje* sti. Zbog toga se i  sm atra da zajednicama (poduzećima i u-
D r A n to n  t^ in ik  NO  nnćlns SiSl^nik” r.o rasvjetmo, te da ćemo sada Pošlo se p rije  svega od takvom  tijelu, odnosno takvom  stanovama) odnosno njihovom
bfi t m i i t u i i  u i i i *j i u i u 9 ( .a j i i iA  n v  u p u i i i i u  v i u v i i s m .  moći pristupiti iz- toga da ce se i samo m jesto i -u-  najvažnije samoupravnom or-ga- ceganima sam oupravljanja, (kao i

. . . .  .  ̂ vršenju ovog teškog i odgovor- ^ a ‘narodnog od'bcra u komuni rtu u  komuni najviše odgovara s  širokim  slojevim a građana.
, ls.ov r̂?  Ustavom .koji je  sa- menata nove OTgamzacije naše nog ^ atka!l Moramo naporne- donekle  izm ijeniti ii da će novo im e —  općinska skupština. Sm atra se da još više treba da

da u  izradi i koji ce bita done- socijalističke^ zajednice. Važni i t još d j organizacija ovog ime mnogo adekvatnije izražava- Ialko je  u diskusijam a o m ;e- se razv iju  i Ojačaju m jesne zar-
Sen U toku idućih nekoliko mje- mnogi najvažniji poslovi 1 OdnO- . r1 . S  «  4™, r ^ v n i  n1lW ni Tvja ,-i r n ,0  ^  «tni, i  n/1r>7i J A  - . J ___,,___sci i/ma daliniim razvila- ci koii o r a L a  rvoiiHrVih savjetovanja bila suvrseno pro- ti tu  novu ulogu. Nasrne, vec do- sftu a .Ulozi cpcantsiKe skupstme jedm ee - (dosadašnje stambene

^  ^ e g ^ o m S S *  s S i t  ^ S ^ i h  i d ^ š S r  o r e S  vedena’ te da u tom pogledu tre- sadašnja iprailcsa je  pc.ka.zala da bilo različitih mišljenja, vec sa- zajednico i  mjesni odbori) kao
J S  ba iskazati puno priznanje koli- se mijenja priroda odnosa dzme- da se može vidjeti u  kom  prav- najbliži i  najneposređnijii oblici

ko funkcionarima Konferencije ™  narednog odbora a drugih ou se kreću osnovne koncepcije, sam oupravljanja građama, koji
gradova, toliko domaćinima, tj. samoupravnih organa koja se raz- One se svode na to da če upravo će također .biti u  svom  radu

zacije. To praktički znači, da će u stanovitoj m jeri . ukazuje ,d^ ovi£?a 'JJarod!n0lg odbora ^ jaj,u u. ,konMni: 1  fcaj organ 1 dalPe  neposredno oslonjeni na opčdn-
\̂ir/w,/\Tv,c.ir/\rf ___ ___1. i ..  ̂ . kotara Novi Sad. brazavaju se od admimaistraitiv- vormj-i za stanje u komuna, za sku skupštinu. Isto tako, predvi-

Na koncu moramo navesti da u ekonomsko - poLitdčke, pa njen raz/oj, za svestrano kerd- đa se jači uticaj zborova građana 
izrada općinskih statuta treba da se samim tim i priroda- narodnog šćenje njenih mogLonosti, za us- (dodadašnjih zborova birača), za-

općinskih statuta na srvjetova- i svi građani putem javne di­
nju je preporučeno da bi trebalo skusije.

seci 
njem
u postojećim materijalnim uvje- zacija u pojedinim komunama 
tima ostvariti maksimalni ste- naći će svoje rješenje u propisi- 
pen samoupravnosti i demokrati- ma statuta komune. Radi toga se

najveći dio poslova ekonomskog opravdanim naziv »mali ustavi«, 
društvenog i upravnog karakte- koji se tim statutima već sada 
ra, koji su do sada bili u nad- često pridaje, 
ležnosti federacije biti preneseni Kao što je razumljivo, izrada s€ izvrši na širokoj društvenoj 
u djelokrug komune i njenih or- tih statuta predstavlja vrlo za- osnovi, - tj. da u njoj učestvuju
gd'iia. Oigetoizacija i način oba- mašan i odgovoran posao, koji c^j zainteresirani društveno do* vijanja ovih poslova bit će Usta- će odmah nakon donošenja Sa- zaimeresorani amsiveno po.
vom pripušteni samim komuna- veznog i Republičkog ustava tre­
ma, koje će to morati 
u okviru Saveznog
ustava, vlastitim temljnim prav- imati u vidu da je to jedan nov ^  rad kroz najkraće vrijeme.

naj-

litički faktori. Poslom će ruko- mr'in;Sttirativno

nim aktima, tj. svojim statutima, i vrlo originalni akt, te da nje-

cdibcira mijenja. Ime »cđibor«, ipc^tavi janje socijalističkih odno- tim zborova proizvođača 
n-asitalo još u prvim danima na- sa u mehanizmu samoupravlja- zađ, Socijalističkog saveza rad- 

: rodinooslobodilačke -berbe, više nj a. S. obzirom na takvu njegovu neg nareda koji od .politmčke or-
jo vezan za pojam vilasti, za ad- odgovornost on će i dalje imati i ganizacije sve više postaje naj-

operaitivno u- odgovarajuća prava, ald ne prava ablnk samoupravljanja gra­
đana. Ako se tome »doda d šdire 
nego do sada prim jenja vanje re ­
ferenduma, može se dobiti jiašihr-

RHHHR , . cd'bcr imao. Međutim -danas, ga prava ekonomskog d politič- ja slika o veoma značajnom pro-
Statuti komuna postat će na gova izrada, u pogledu same ma- u Pcmslcl statut Dlt ce usvo;,en K-ada narodna .odbor postaje ne -kog -uticaja, usmjeravanja općeg ffiruvanju demokratskog mehani-

taj način jedan od temeljnih, za- terije i metodologije rada, otva- referendumom od strane građa- samo nosilac vlastd u komuni, razvoja, povezivanja različitih zm.a komune ’d produbljivanju
već sve -više i dzrazitije naj-istak- interesa pojedinih pa*ivrednih i njegove samoupravjačke saidrži- 
nuitiji organ samoupravljanja, drugih organizacija s op-zim inte- ne.
organ koji prije svega ima koor- yehima komunalne zajecli.:. c. Op- Ndje, dakle, riječ samo o ne- 
diinarajuću a smjeravaj-uću ulo- ća načela o .tome dat će svakako kim termlnološkimi izmjenama, 
gu i .pored koga se razvija čitav nova savezni i republički ustav, o pro-mjenama imena,"već o vrlo 
složena mehanizam drugih erga- a i će konkretne odnose u kori■ u- značaj.ndm suštindkdna mjerama 
na samoupravljanja s vrlo zna-- r. raziaditi statuti samih komu- koje treba da doprinesu daljem 
čajnom -samoupravnim pravdana, na. -usavršavanju kom-unalnog sdste-
ovo dmč' postaje prilično usko za Za rad općinske skupštine bit ma. D. Milivojević

pravo ugaonih pravnih instru- ra široku problematiku, koja ne na.

DSKIM
Cesto čitamo u novinama ili slušamo preko 

radija o lijepim, a također i o lošim, ružnim pri­
mjerima iz naših međusobnih odnosa. Naravno i jedni i drugli primjeri, odnosno njihovo isti­
canje, imaju i jesu po svojoj namjeri i karakteru 
takvi da posluže nečem pozitivnom u međuljud­
skom saobraćanju, da posluže onom što naziva­
mo pristojnim i kulturnim ponašanjem. Razu­
mije se, svi su ti primjeri vezani za određene 
situacije i prilike u kojima dolaze do izražaja, 
pa je nužno da ih ističemo. Lijepe, da se- onom 
tko je tako postupio i javno zahvalimo. A ružne 
i loše, kao slučajeve koji zaslužuju i javnu osu­
du i kao nedostojne korektnih, Čovjekoljubivih 
postupaka. Jer, primjerno i lijepo ponašanje je­
ste, kao što je poznato, dio kulture svakog čo- 
vijeka. O tome se u svijetu vodi veoma mnogo ra­
čuna i nepisana elementarna pravila lijepog po­
našanja se njeguju već vjekovima kod svih na­
roda, bez obzira gdje se manje a gdje više pri­
mjenjuju. Uostalom, lijepo ponašanje predstavlja 
obavezu za sve ljude makar kojem društvu ili 
klasi oni pripadali. Za nas, međutim, za građane 
socijalističke zemlje u kojoj je progres u svim 
oblastima njenog života krenuo nevjerojatno br­
zo, a u budućnosti će to biti još i brže, ta oba­
veza je od posebnog značaja i mi moramo da 
budemo njeni najveći pobornici. Mi smo kao 
takvi dužni da naše ljude uvijek i svugdje, na­
ročito omladinu, navikavamo na što je moguće 
ljepši odnos, na takav odnos ne samo na svome 
poslu i radnom mjestu, već u svakoj priliči i u 
svakom susretu, bilo s kim. To je naročito va­
žno i stoga što ima pojedinaca koji, na žalost, 
često ismijavaju one što govore ili pišu upravo 
o lošijem ponašanju, odnosno o takvoj potrebi.

Postoje mnoge knjige koje su o lijepom po­
našanju napisane, u raznim dijelovima zemljine 
kugle, pa i kod nas. One su izdavane kao neka 
vrsta »udžbenika«. Ali, sve te knjige, sva pisa­
nja i sva govorenja, neće pomoći i uroditi plo­
dom ako mi sami ne želimo da se ponašamo ka­
ko valja i ako ne osjećamo da je korektno i li­
jepo ponašanje jedno od bitnih svojstava čovje­
ka. Stepenom te kulture ne mogu da se pohvale 
oni kojima to nije stalna želja i navika, pa ma­
kar koliko da su obrazovani i školovani. Kod

nas, na primjer, ima dosta mladih ljudi koji se 
rđavo ponašaju prema starijima, ali ima i obr­
nutih slučajeva. Međutim, mi smo više skloni 
da to pripisujemo prvima. Oni su mlađi i njih 
treba odgajati, kažemo, zaboravljajući pri tome 
da je to potreba ne semo mlađih, već i nas sta­
rijih.

Osvrnimo se malo, kako mi to običavamo 
reći, samoikritički. I zamislimo da sve greške u 
ovom pogledu sada podvlačimo crvenom olov­
kom. Ne treba da budemo prestrogi »profesori« 
i da tom bojom označavamo baš sve. I, eto — 
zar »crvenila« nema odviše? . . . Ima, ima ga 
puno. Ima ga u kući, u porodici; ima ga u po­
slu, na radnom mjestu, po kancelarijama, i to 
onog birokratskog, namrštenog, ledenog, nepred- 
usretljivog, bezdušnog čak; ima toga »crvenila« 
u školi, naročito u odnosu učenika prema svo­
jim učiteljima i nastavnicima; ima ga u trgova­
čkim i ugostiteljskim radnjama, gdje je često u 
sirovom stanju, kao na primjer, u prodavaoni­
cama voća i povrća; ima ga najzad — da ne na­
brajamo gdje sve — na javnim mjestima koliko 
hoćemo: na ulici, naročito u vidu glasnog izgo­
varanja ružnih, nepristojnih, takozvanih »soč­
nih« riječi, bez obzira na okolinu koja to i ne 
želi i ne bi trebalo da sluša; ima ga u dobaciva­
nju, presretanju, bezrazložnom i bespravnom za­
ustavljanju; ima ga tu u najgrubljem i uvred­
ljivom obliku, što čine besprizorni ci i razne si- 
ledžije; ima ga na javnom, gradskom i među­
mjesnom saobraćaju; ima ga na žalost, dosta i 
u dvoranama za kulturnu razonodu i priredbe, 
kao što su recimo kina, i tako dalje.

Stara je istina da je slika i ogledalo nekog 
čovjeka zapravo njegovo ponašanje, njegov od­
nos i pažnja prema drugom čovjeku, a to je is­
tovremeno i stepen i mjerila njegove lične i 
društvene kulture. Socijalističko društveno ure­
đenje, međutim, kome je u centru svih zbiva­
nja Čovjek, Čovjekovo uzdizanje i afirmacija u 
svakom pogledu, pa i u kulturnom, obavezno je 
stoga da o ovome vodi više računa. I mi kao 
pripadnici toga društva u tom smislu treba i da 
djelujemo, aktivno i savjesno, jer će njegova u- 
kujpna vrijednost biti tada — i veća i bolja i 
ljepša. M. Jagin

K a  z g o v o r  s a  p o s i r a d a l i m a
S  g  nik. Odmah je  došao na poštu

Me a j  jf+g da bi nazvao Makarsku i sazna#
O d  f c f l i d  nešto o rodbini.

I* — Četiri potresa osjetila su se
mnogo dublje i jače nego u ne- 

' Naš suradnik našao se u četvrtak poslije podne u šibenskoj đjelju, veli on. Za vrijeme po- 
/pošti, gdje je zatekao više građana iz Makarske i okoline koji tresa nalazio sam se kod obitelji 
su poslije jakog potresa koji je zadesio ovo područje 11. ovog Babić, jer su zidovi moje kuće 
mjeseca, napustili svoja ognjišta. ’ popucali i s vanjske strane mo­

že se provući šaka. I nove zgra-
Molim vas, Makarsku, Pođgo- od prvog potresa. Poslije ovog de na plaži su popucale. Težak 

r u . . .  tužnim glasom molili su jačeg nisam je vidio. Gdje ou se j e to prizor. Kuću nisam vidio 
službenicu. Brzo sam shvatio. To smjestiti još ne znam. Novaca od prvog potresa. I ne znam da 
su. mještani Makarske i ostalih imam malo. n  jo od ovog' novog srušena,
mjesta iz Makarskog primorja, U trenutku potresa — priča Sedamnaestogodišnja Božena 
koji se nisu usudili da poslije ja- Glavina — nalazio sam se na Zma, učenica III razreda Eko- 
kog potresa potraže odmora me- obali kod susjeda. Osjetio sam u nomske škole u Makarskoj, sklo- 
đu kamenim zidovima svojih ku- 6,05 minuta jaku tutnjavu, koja nit £e se kod tete Emilije * Radić 
ća. Panična atmosfera onoga što je trajala, kako mi se čini, do u Šibeniku S njom nisam razgo- 
je tek minulo i novi potresi oži- jednu minutu. Za mene su mi- varao jer nije imala snage da go-
vjeli su sjećanja na posljednji nute sati. Zatim su se osjetila još vori. Na naše (pitanje kroz suze
potres koji je zadesio ovo po- tri manja potresa. U tom trenut- tiho izgovara: _ Roditelji su mi
đručje ravno prije 40 godina. Že- ku došlo je do prekida struje, ostali u Makarskoj. Čekam tele- 
lio sam da saznam nešto o iz- Među stanovništvom zavladalo fonskn va7 u da cnmam str* « 
vještajima koji stižu ovih dana je veliko uzbuđenje. Kaže, boje njima
iz Makarske. To je željelo i osta- se da se ne ponovi Agadir. ivku Radić, 63-godišnju domar
lih tridesetak građana koji su se Stipe Glavina pričao mi je za- ^jCU jz Makarske; također sam 
okupili oko nas. Teško sam uspio tim o ipožrtvovnosti vlasti i pri- zatekao u Pošti Ona se u Šibe- 
da razgovaram. Petnaestak Iju- padnika Jugoslavenske ratne nalazi već kraće vrijeme
di, žena i djece koji su došli u mornarice. stigla je prije prvog potresa!
Šibenik uznemireni su: svaki čas — Starci, djeca, bolesnici i Njen muž Frane javio joj se po^ 
trče na šalter, urgiraju, traže in- ostalo stanovništvo prebačeno je s]|ie prvog potresa. Ona se po- 
formacije, predaju poštu, hoće raznim prevoznim sredstvima u žurila da ga nazove i sazna da li 
savjet. Ipak uspio sam da žabi- Dječje naselje, 12 kilometara da- je ^  poslije drugog potresa. Dok 
lježim nešto o tom strahu koji je leko od Makarske, gdje je kamp razgovarala krupne suze tekle
obuzeo građane Makarskog pri- ferijalaca. Brodovi JRM stigli su joj "niz lice.
mori a čak i iz Sibnika, da pruže po- _ . „ *, *. v, . >

Prvi s kojim sam razgovarao moć postradalim. Ćuli smo, na- ^V1 se zure - a ještaj.
bio je 41-godišnji Stipe Glavina stavio je Glavina, da je u Pod- Svi se žure da dobiju telefonsku 
iz Makarske sa stanom u ulici gori ima i žrtava. Na glavnoj ce- vezu s Makarskom, Podgorom i 
Kotiška 11. sti — Split—Makarska tzv. »Tre- ostalim mjestima. Kabine Pošte

— Doputovao sam u Šibenik ći most« od Makarske srušen je 
sa dvanaestogodišnjim sinom Da- i obustavljen saobraćaj preko u ® 'M * _ }  .
varom. 2ena i još jedan osmo- njega. Crkvica kod Kotišna ta- mo: Živi smo i dobro stigli u Si-, 
godišnji sin ostali su u Makar- kođer je srušena. benilk. j Na telegrafskim blanke-
skoj. Poslije potresa nisam ih vi- Uspio sam razgovarati sa Stir tama kratko stoji: »Dobro dopu- 
đio. Ne znam da li su živi. Na pom Srzićem iz Makarske. On je tovali u  Šibenik«, 
kući su mi popucali zidovi još također s obitelji stigao u Šibe- M. ORLOVIĆ



Konferencija SK Željezničkog čvora u Kninu |

U duhu III plenuma CK
iproblemima, uspješno jh pre- 
prebrodili i  postigli značajne re­
zultate.

Podvukao je važnost aktivnog 
uključivanja komunista u sve o- 
blasti društvenog i političkog ži­
vota na području igdje žive, jer

U duhu stavova i primjene zaključaka Trećeg plenuma CK kovodioci i komunisti željezni- 
SKJ protekao je rad izborne konferencije komunista željeznič- čkog čvora u proteklom periodu, 
kog čvora koja je prošle nedjelje održana u općinskoj vijećnik iako su se našli pred brojnim 
ci u- prisustvu delegata sedam osnovnih organizacija, koliiko ih 
pri čvomorn komitetu ima.

Na njoj su svestrano .razmotreni najvažniji problemi, a zatim 
su usvojene smjernice za što potpunije izvršavanje predstojećih 
zadataka koje se pred komuniste na ovom istaknutom saobraćaj­
nom čvorištu postavljaju.

Pored delegata konferenciji su prisustvovali Božo Radić član 
sekretarijata Kotarskog komiteta SK, Mijo Mrđan, predstavnik upravo tu, na selu, u gradu, u 
CK SKH, Mirko Sinobad, predsjednik kninske općine, Ilija Šim- čitavoj komuni, bije se bitka za 
praga, sekretar Općinskog komiteta SK, Sava Traživuk, pred- svakog čovjeka i da svakom bu- 
gjednilk Općinskog sindikalnog vijeća i Momir Šolaja, ipredsjed- de bolje. Zato je potrebno sigur- 
nik Općinskog odbora SSRN. no ovladati stavovima i materi-

Referat o radu organizacija SK željezničkog čvora i komiteta jala Trećeg plenumu CK SKJ, 
podnio je Jovo Knežević, sekretar Komiteta SK željezničkog radi što pravilnije njihove pri- 
čvora. mjene na našu svakodnevnu pra­

ksu ii prilike. Svi napori naše
Iako je period obuhvaćen iz- teže raditi, nego onim u drugim zajednice okrenuti su brizi za 

vještajem, u  okviru poduzeća, privrednim organizacijama. Ali ljude i svestrano poboljšanje 
područnih jedinica i organizaci- bi zato organizacija SK na pose- radnih i životnih uslova. Zato 
ja SK željezničara bio ispunjen ban' način trebala prići sagleda- je neminovno komuniste usmje- 
događajima i problematikom ko- vanju i rješavanju (problema ko­
ja je iz njih izvirala, rad komu- jd iskrenu ili strše. Baš materd- 
mista čvora i čitavog poduzeća jali sa III plenuma CK SKJ do­
bio je obilježen uspješnim re- bro će poslužiti organizaciji da 
zultatima, radnim, organizacio- nađe sebe u tim problemima i 
inim i  društveno - političke ak- da mobilizira sve snage, kok bi 
tivnosti. se pojedina pitanja rješavala, a

To je bio period organizacio- postojeće slabosti otklanjale. Or- ja SK željezničkog čvora bolje 
nog učvršćenja ipoduzeća, speci- ganizacija SK i druge društveno- djelovala nego ranije. Poboljša- 
fičnih prilika u kojima željezni- -političke organizacije željezni- ia je metodologiju rada. Učinje-

čara treba da se povezu s pro- na je prekretnica u pružanju po- 
blemom komune. Tih veza je bi- moći sindikalnoj organizaciji ko­
lo, ali postojeće treba još više ja je sad aktivnija. Zauzela je 
proširiti i produbiti. pozitivan stav prilikom izrade

MIJO MRĐEN, istakao je da pravilnika o osobnim dohocima. 
- . je organizacija SK dobro radila, Veću brigu je poklanjala prije- ge do Gračaca, čime je otpočela, al- da je s siabosti. A ka- mu novog članstva, međutim,

-diaelacija« ličke pruge. Slijedi- ko mijenjati ono što ne valja, dodao je, da se nije dovoljno za 
le su pnpreme za puštanje u sa- dovoljno je jasno ukazano u i- ložila u izgradnji i 
obraćaj dijela zadarske pruge od stavovima materijala primljenih komunista.
Knina do Kistanja, zatim dano- ^

ravati da se nadu na tom putu. 
Da hi se probleme moglo rješa­
vati 'potrebno ih je poznavati. 
Nejasnoća kod naših ljudi ne 
smije biti.

ILIJA SIMPRAGA, između o- 
stalog je rekao, da je organizaci-

Knin

čari obavljaju svoje svakodnev­
ne zadatke, ulaganja napora na 
unapređenju i modernizaciji sao­
braćaja, te korijenite promjene 
od prelaza sa parne na dizel - 
- vuču i radove na ojačanju pru-

Konferencija SK 
u Zlarinu

U nedjelju je u Zlarinu održa­
na godišnja konferencija osnov- 

■ ■  __ ne organizacije Saveza komuni- 
"uSTzanjiu sta 'kojoj su prisustvovali i broj­

ni mještani. Izvještaj o prošlo-
x . ... . ■ plenuma Centralnog komiteta MIRKO SINOBAD, izrazio je rad!u P®"šenje pravilnika o radu poduze- gKJ § gKH Iz njihB je vidljivo mišljenje da. je k ^ te tu  treba- J.e ***“"• .

k a / te tekućih priprem a radi pre- 113513 u+. osn®v/ lm organizacija- stvarno postao snaga koja mu z {^ inxl u prošloj godini biU na_ 
S c a  na uvođenje e k o n o m S  g * * *  kakav ^ eba da 'bude o g o v a ra  na ovakvom mjestu i ^  aktivni u organizaciji So- 
jedinica i nagrađivanja željezni- M  komunista u odnosu na ot- službama na kojima radi preko ci;jaliBtočkog savez* Oni su, po- 
t o T p o  učinku f i j g  upravljanja. Pored uloge 1.100 ljudi. Na 'kraju je podvu- ispoljili p rig £

Sve^su to bili: zadaci koje su komunista u odnosu prema ko- kao da  zeljemičari kao i svi dru- dam rješavanja pojedinih komu- 
željezničari ovog područja, ,ula» rmim, I ^ b n o  se naglašava pi- gi građani treba da shvate p r o  nataih pitanja  u svom mjestu.
• A * ™ «  i*- S a "  . U *> d . s e n . -

Ma> i ,  Dudi sa čvora bm pre- B B g S M H H S i i l g g  *'»”<« ta " * * *  m S T -  pS C  S T  <£
zauzeti brojnim i složenim za- zive- Na taj naćwl bl ra^ od 17 članova, ^  -M Tnnimvana mmnp coiima r.nvnr«. j»r -i •—:~y.H 3 na osn?vu 1Z_ sim toga istaknuta je potreba da dactaa, predvođeni komunisti- ^skusije usvojeni su članovi SK više porade na raz­
ina, bili su angažirani na osta­
lim aktivnostima.

Zbog zastarjelih forma rada, a

ći o liku komunista, podvukao zaključci, 
je važnost čistoće moralne lično- „ izborne 
sti i suzbijanje negativnih poja- željezničkog

Konferencija SK  u „Dalmacija p lastici"

Utrostruči

ii zbog specifičnosti željezničkih va 3 d®10™  pozdravni brzojavi CK SKJ i
Službi, turnusa i putujućeg oso- BOZO RADIĆ, u dijelu svog drugu Titu, te CK SKH i drugu
hlja, sto je otežavalo brojnije o- izlaganja podvukao je da su ru- Bakariću. A. M.
kupljanje članova organizacija _____________________________________________ ___________
SK, ideološko - poli,tički rad ru­
je mogao uzeti željnog maha, za­
to je morao doživjeti izmjenu i 
prilagoditi se novim oblicima, 
pa je u tu svrhu osnovano kul­
turno - umjetničko društvo »Že­
ljezničar« a predstoji formiranje 
Radničkog sveučilišta željezniča­
ra, centralne tribine i bibliote­
ke s čitaonicom. U okviru dru­
štva »Željezničar« već djeluje 
dramska i muzička sekcija, a pri 
sportskom društvu lijepa dvo- 
stazna kuglana.

Taiko će budući ideološko-po- 
litički, kulturno - prosvjetni rad, 
sportski i zabavni život željezni­
čara biti bolje organiziran i mo­
ći će zadovoljiti raznolike inte­
rese i potrebe svih članova ko­
lektiva.

U sklopu ideološko - politič­
kog rada velika pažnja će se po­

vijan ju fizičke kulture i sporta 
konferencije SK u Zlarinu. Nakon što su usvoje- 

čvora upućeni su ni zaključci d zadaci za budući 
rad, izabran je novi sekretarijat 
osnovne organizacije SK od 7 
članova. (VK)

roizvonnju
Drugi godišnji sastanak 'komunista »Dalmacija-plastike«, po- intenzivniji ideološki rad, veću 

duzeća za .preradu i primjenu plastičnih masa u Drnišu održan je aktivnost u društveno - politič- 
iprošlog četvrtka u Općinskoj vijećnici. Kao predstavnik Općim- kam organizacijama i dobrovolj- 
stoog (komiteta SKH, godišnjoj je konferenciji prisustvovao član 
Sekretarijata Ivica Pamuiković. Izvještaj o radu osnovne organiza­
cije SK »Dalmacija - plastike« podnio je sekretar PETAR BI- 
KIC.
Organizacija broji 25 članova, 

od toga je 5 žena. Na redovnim 
radnim sastancima, ikoji su odr­
žavani svakog mjeseca, rasprav­
ljalo se o perspektivi poduzeća, 

k^njatT  l i ^ a v ^ u  ~m atoij£a novim privrednim mjerama, eko- 
Trećeg plenuma CK SKJ, jer ^orn^im  jedinicama, onganazaca- 
stvarno iz tih dokumenata izvire PftenjmvL, radnoj disoipli-
majibolji putokaz za rad komuni- 111 11 članova SK u drustve-
sta.

Istaknuta su na konferenciji i 
druga pitanja od značaja za ži- 
vot i rad željezničara, a to su 
pitanja standarda, društvene pre­
hrane koja sve bolje funkcioni­
ra, kao potrebu izgradnje doma 
kulture željezničara, koji bi u

no - pohtičkim organizacijama. 
Od prošle godišnje konferencije 
do ove organizacija nije primila 
ni jednog novog člana, iako ima 
ddbrih radnika i radnica koji za­
služuju da budu primljeni u 
članstvo SK. U tom vremenskom 
razdoblju nije izrečena niti je­
dna partijska kazna. 

Izvještavajući u planu pnoiz-
svemu zadovoljio kulturne i za- vodnje za 1961. godirtu, seikretar 
bavne potrebe ne samo željezni­
čara, već i svih ostalih građana 
Knina.

Na konferenciji su također iz- 
nošene slabosti radnih jedinica 
poduzeća kao i samog komiteta.
Odnose se na nedovoljnu pomoć 
društvenih snaga prilikom izra­
de pravilnika o stimulativnom 
nagrađivanju, kadrovskim, poli- 
tiidi' stipendiranja, slučajevima 11 
nediscipline na radu, krojenju u- t i —, 
gleda lika komunista i osobito J. «,‘Hi 
kriterija pri prijemu novih čla- 
nova u Savez komunista. O to- 
me je bilo dosta govora u izla- ■ L , 
ganju diskutanata, Žunića, Ke- VBL 
sića, Kramara, ing. Jakšića, ing. | : H  
Mirkoviča i drugih, kao 
laganju gostiju.

MOMIR ŠOLAJA. napomenuo 
je, da zbog specifičnosti rada i I 

' složenosti problematike, komuni­
stima na željezničkom čvoru je

organizacije je istakao da je zbog 
objektivnih poteškoća on mogao 
bdltd ostvaren samo za 70 posto. 
Glavni razlozi neostvarenom pla­
nu proizvodnje su nedostatak po­
trebnog prostora u koji bi se 
izvršila montaža novdih postro­
jenja, trafo - stanica je puštena 
u pogon tek u julu, a kroz cijelu 
godinu poduzeće se borilo za osi­
guranje potrebnih sredstava. Na­
crtom plana za 1962. godinu 
»Dalmacija - .plastika« predviđa 
uitirostnučenje svoje proizvodnje. I 
nadalje je u poduzeću kao glavni 
•problem ostao nabava obrtnih i 
deviznih sredstava.

U program rada za tekuću go­
dinu komunisti su lund jeli proši­
renje svoje osnovne organizacije,

Drniš

nim radnim akcijama raditi na 
uljepšavanju tvorničke okoline.

JOVO GALIĆ je nadopunio iz­
vještaj govoreći o ustavima pod 
ikojima je »Dalmacija - plasti­
ka« počela rad, istakavši' mini­
malna sredstva, male vlastite in­
vesticije, manijak prostora i nedo­
statak kadrova. Članovi kolektiva 
s vlastitim snagama su izradili 
traifio - stanicu i rješavaju pita­
nje opskrbe vodom. On se osvrnuo 
na plan proizvodnje i ukazao na 
njegovu realnost. Otvaranjem 
novih pogona: štamparije i kofe- 
raja proširit će se tržište, ali 
podmirenje obaveza prema zaje­
dnici, 'koja sada pristižu, ostat 
će jedan od primarnih zadataka 
u poduzeću.

PAŠKO BUVA, govorio je o 
zadacima komunista u povećanju 
plana proizvodnje. On je kao ra­
dnu pobjedu poduzeća istakao 
samostalnu izradu folija  ̂ a to će 
omogućiti prijem novih radnika. 
Svoijiu diskusiju je zaključao s 
osvrtom na sistematizaciju rad­
nih mjesta i radu 8 ekonomskih 
jedinica.

MIRKO PEJAR osvrnuo se na 
a'adrau disciplinu i jačanje organa 
društvenog upravljanja, a Jcsip 
Radeljak istakao je prednosti no­
vog načina nagrađivanja.

U niovi Sekretarijat osnovne or­
ganizacije SK izabrani su Miloš 
Bcrjan, Anđa Miloš, Mirko Pe- 
jar, Stipe Brlculj d Petar Bikić. 
Za sekretara je izabran Miloš 
Borjan.

Ivica Pamuiković pozdravio je 
prisutne u ime Općinskog komi­
teta SKH, a u svojoj diskusiji 
pozitivno je ocijenio dosadašnji 
rad osnovne organizacije kao i tok 
konferencije, (c)

Drniš pomaže
postradale od potresa
Još prije nego što je formiran prahu, odjeću i pakete s hranom

Općinski odbor za pomoć postira- 
dalima potresa, Narodni odbor 
općine i Boksaitni rudnici .uputili 
su telegrafska novčanu pomoć 
.postraidalima u MakairSkoj u iz­
nosu od 1 milijuna dinara. Podu­
zeće za obradu i primjenu pla­
stičnih masa »Dalmacija - plasti­
ka« šalje zimske odjevne pred­
mete vlastite .izrade, a Općinski 
odbor Crvenog križa .mlijeko u

u vrijednosti od 1,3 milijuna.
Članovi privrednih organizaci­

ja radit će u nedjelju u korist 
postradalih, a službenici prilažu 
novčane iznose u visini svoje 
dnevnice. Učenica će .preko zim­
skih praznika nastojati da na ra­
čun svojih dobrih ocjena priku­
pe što više novaca i prilože ih 
'kao pomoć svojim positradalim 
vršnjacima, (c)

Sastanak Savjeta za poljoprivredu i 
šumarstvo NO šibenske općine

Izrađen perspektivni plan
Na sastanku Savjeta za poljo­

privredu i šumareitvo NO-a ši­
benske općine podnesen je na­
crt perspektivnog plana razvoja 
poljoprivrede za naredne četiri 
godine. Prema investicionom 
programu, koji je u većem dije­
lu usvojen, predviđa se do kraja 
1985. godine utrošiti oko 442 mi- 
li'juna dinara.
U ratarskoj proizvodnji investi­

rat će se preko 36 milijuna za 
podizanje ekonomije za proizvo­
dnju žitarica u Dan jem pol ju na 
površini od 15 hektara, te za pro­
širenje povrtlarske ekonomije na 
Razinama na daljnjih 10 hekta­
ra zemljišta. U vinogradarstvu 
(predstoje radovi na podizanju vi­
nograda za uzgoj stolnih sorti 
grožđa na površini od 10 hekta­
ra, također na Razinama. Osim 
regeneracije maslina predviđeno 
je podizanje voćnjaka na Ražina- 
ma. Na površini od 10 hektara 
zasadile ba se breskve i višnje. 
U stočarskoj proizvodnji investi­
rat će se 125 milijuna dinara, a 
za preradu' poljoprivrednih proiz­
voda 260 milijuna dinara. Ovdje 
je predviđena izgradnja hladnja­
če i objekta za preradu višanja 
uz investicije od 150 milijuna, za­
tim gradnja sušionice smokava, 
itd. Ovaj nacrt prijedloga per­
spektivnog plana usvojen je uz 
primjedbu da se orijentacija u»

smjeri na proširenje poljoprivre­
dne proizvodnje u društvenom 
vlasništvu.

Na sastanku je također anali­
zirano stanje u poljoprivrednoj 
zadruzi Krapanj, pa je donesen 
zaključak o .uvođenju prinudne 
uprave. Na kraju je izvršen iz­
bor četiri člana u savjet Veteri­
narske stanice. * I

U ZLARINU OSNOVAN ODBOR 
ZA POMOĆ POSTRADALLMA 

OD POTRESA
Na konferenciji Saveza komu­

nista u Zlarinu dat je prijedlog 
da se osnuje odbor za prikuplja­
nje pomoći postradalom stanov­
ništvu od potresa Prijedlog je 
jednoglasno prihvaćen pa je iza­
bran odbor od 11 članova. U od­
boru se nalaze predstavnici svib 
političkih i društvenih organi­
zacija. (V.K.)

POTRES SE OSJETIO
I U DRNIŠU

Snažni potresi koji su prošlog 
tjedna zahvatili neke krajeve na­
še zemlje osjetili su se u  nekoli­
ko navrata i u Drnišu. Najsnaž­
niji je bio u nedjelju oko 11 i pe­
tak oko 6 sati. Potresi u  Drnišu 
nisu izazvali maiterijalmiu štetu 
niti je bilo ozlijeđenih, (c)

Carinski ,,noviteti“ 
u ovoj godini

CARINSKA STOPA ZA UVOZ DIJELOVA ZA PUTNIČKE 
AUTOMOBILE POVEĆAVA SE OD 25 NA 38 POSTO — ZA 
UVOZ PUTNIČKIH AUTOMOBILA CARINSKA STOPA OSTA­
JE NEPROMIJENJENA — 50 POSTO
Carinski propisi pretrpjeli su 

izvjesne veće i manje korekture 
na posljednjoj sjednici Saveznog 
izvršnog vijeća uoči Nove godi­
ne. Od ukupno 2200 carinskih 
stepa korigirano ih je 300 i to 
na osnovu dosadašnje prakse 
imajući u vidu našu postojeću 
situaciju. Očekuje se skoro dono­
šenje novih tarifa poreza na pro­
met i izvoznih pnemijai, taiko da 
će se tek onda moći Ikompleksni- 
j« sagledati djelovanje korigira­
nih stopa.

Jedan od noviteta je  sigurno 
uvođenje takozvanih »specifič­
nih carina« koje se određuju po 
jedinici mjere proizvoda, a ne 
po njdhovovih vrijednosti što je 
dosad bila isključiva metoda. 
Isto tako, pri utvrđivanju ca­
rinske osnovice odstupa se od 
fafctume u korist stvarne vrijed­
nosti u zemlji proizvođača.
KAD SE CARINA NE PLACA?

Na snazi ostaje odredba prema 
kojoj građani koji su bili u i- 
nozemstvu mogu unijeti robe u 
vrijednosti od 30.000 dinara a da 
za nju ne plate carinu. Međutim, 
tu je uvedena jedna novost, a to 
je da ova povlastica vrijedi sa­
mo jedanput godišnje, a za 
privatna 'i turistička putovanja 
samo pod uvjetom da je koris­
nik ibfjo u inozemstvu najmanje 
pet dan«.
autcmuoule .bez carine, ali se ta

Invalidi i d'aije mogu da uvoze 
beneficija može koristiti samo 
jednom u pet godina.

Umjesto da ekonomski iselje­
nici prilikom dolaska u zemlju 
unose robu .u vrijednosti od 
150.006 dinara (bez carine, sada 
je iznos podignut na 200.000 di­
nara.

Od carine je oslobođena • i ro­
ba Ikoja se vraća iz inozemstva 
a nije prođata, pod uvjetom da 
nisu korištene premije, kao i ro­
ba koja se uvozi kao zamjena 
za neki ranije uvezeni dio koji 
ne odgovara a za ikoja je plaćena 
carina.

Nikakvih promjena nema kod 
uvoza južnog voća, čaja, začina

i još nekih artikala. Međutim, za 
luksusne proizvode povišenje ca­
rinskih stopa je znatno.

Carina će nešto biti povećana 
kod električnih aparata, što je 
poduzeto zbog toga što su 
poduzeća - uvoznici ostvari­
vali veliku akumulaciju’ na nji­
hovom uvozu, a osim toga doma­
će tvornice već proizvode u do­
voljnim količinama i zadovolja­
vajućoj kvaliteti ove proizvode, 
čiji uvoz u tolikoj mjeri ozbiljno 
vrši pritisak na našu platnu bi­
lancu.

Igraće (karte, ventilatori, foto- 
kamere i  još neki artikli vjero­
jatno će biti Skuplji (oni iz uvo­
za), za 20 posto, 'koliko je pove­
ćana carinska stopa, ddk je ova 
stepa za uvezene bicikle i mag­
netofone povećana za 10 posto.
AUTOMOBIL PO STARIM, DI­
JELOVI PO NOVIM STOPAMA

Interesantna je izmjena carin­
skih stopa za uvoz dijelova za 
.putničke automobile. Za dijelove 
vozila do 1100 kubika carina se 
podiže od sadašnjih 25 na 38 po­
sto, no samo za ona vozila koja 
•usvajamo. Kod tipova preko 1100 
kubika carinska stopa se poveća­
va na 48 posto. Ovim mjerama 
će se domaća industrija motor­
nih vtozila prisiliti da ■racional­
nije koristi sredstva, više misli 
na povećanje produktivnosti ra­
da, Izradu velikih serija i sniže­
nje proizvodnih troškova®, .bu­
dući da je dosad uvozom dijelo­
va po stopa od 25 posto ostvari­
vala veliku dobit. Nova stopa će 
•uvijek na toliko da bd zbog toga 
trebalo povećati prodajnu odjenu 
domaćih automobila.

Kod uvoza gotovih putničkih 
automobila ostaje i dalje na sna­
zi dosadašnja carinska stopa od 
59 posto. Izmjene na više mdsu 
uslijedile i zbog toga što se sma­
tra da je dosadašnja stopa po­
voljno djelovala na zaštitu do­
maće industrije, a i na spriječa- 
vamje unutrašnjeg monopola i 
eventualnog povećanja cijena 
vozilima domaće proizvodnje.

P. K.
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Zavod za z 
spomenika kulture

Veće nekoliko godina u krugo­
vima naših kulturnih radnika go­
vori se o potrebi otvaranja jedne 
ustanove koja bd se brinula o 
zaštiti historijskih spomenika na 
(području šibenskog kotara. To 
je nametnuo velik broj takvih 
spomenika od kojih neki prelaze 
lokalne okvire i predstavljaju 
nesumnjivu vrijednost za čitavu 
kulturu jugoslavenskih naroda. 
Nećemo se upustiti u nabrajanje 
svih tih spomenika, ali i oni ko­
je ćemo ovdje navesti zacijelo 
govore dovoljno sami po sebi. 
Od spomehika kulture, osim mo­
numentalne katedrale a nekih 
drugih crkava u Šibeniku, sva­
kako su interesantni gradski be­
demi i tvrđave u Šibeniku, za­
tim tvrđava u Kninu, turske zi­
dine »Gradina« i ostaci rimskog 
Bumuma u Ivoševcima i Gradi­
na u Oućevu, samostan Visovać, 
Bribirska glavica, ruševine sta­
rog grčkog grada Kolenituna kod 
Murtera, brojni spomenici posta­

vljeni na značajnim mjestima iz 
narodne revolucije itd.

Do sada je službu ovih i dru­
gih spomenika vršio Konzerva­
torski zavod u Splitu. Međutim, 
uza sve napore rezultati ipak iz 
objektivnih razloga nisu mogli 
■biti sasvim zadovoljavajući. U 
prvcm rediu služba nikada ni­
je dobivala dovoljno sredstava 
da bi se njima mogli vršiti kon­
zervatorsko restauratorski rado­
vi, već se u prvom redu nastoja­
lo »pokriti« najznačajnije objek­
te. Tako je splitski zavod vršio 
neke radove u šibenskoj kate­
drali. Nije na odmet spomenuti, 
još uvijek nedovoljno i neadek­
vatno zalaganje narodnih odbo­
ra, kao i nedovoljnu brigu crk­
venih organa za održavanje zna­
čajnih sakralnih objekata.

Kada se već o ovome govori 
nije na odrhet iznijeti činjenicu 
i da samo stanovništvo gotovo 
nimalo ne poklanja pažnju čuva­
nju ovih spomenika. Nije rijetko 
čuti da što će te starudije, da bi 
sve to trebalo srušiti itd. Nije 
nam namjera da pobijamo takvo 
mišljenje, jer su ona bez iole 
ozbiljne osnove, bez ikakve po­
dloge. Samo nije loše navesti ni 
glasove koji su se mogli čuti ka­
da je počela gradnja Doma JNA, 
Neki građani prosto su se nervi­
rali saznavši za činjenicu da od­
govorni konzervatorsko - urbani­
stički ljudi (stručnjaci) našeg 
grada nisu dozvolili da se i dje­
lomično ruše stare zidine kraj o- 
ve građevine koja će u ovoj go­
dini biti dovršena.

Ima slučajeva da se pojedini 
spomenici uništavaju. Navest će­
mo samo jedan ne tako davni 
događaj U Skradinu je već ne­
koliko vremena negdje posred 
mjesta ležao lijepi i vrijedni sar­
kofag dz rimskog vremena. Ka­
da su nadležni htjeli da ga pre­
nesu u Šibenik nije bilo dozvo­
ljeno. Međutim, nedavno, prili­
kom gradnje plaže >u ̂ Skradinu, 
taj, sarkofag je srušen a premje­
šten na drugo mjesto. Samo za­
hvaljujući! intervenciji jednog 
stručnjaka iz Muzeja grada Ši­
benika uspjelo se sačuvati dva 
dijela tog rimskog sarkofaga.

Uz to nije rijetkost da čobani 
na paši uništavaju razne spome­
nike. Za ovo bi se moglo navesti 
vaše primjera, ali to sada i na o- 
vo mmjest-u ne bi mnogo ni zna­
čilo. Govorilo bi samo o našoj 
(nekih od nas) nekulturi i našem 
neznanju. Jer, upravo td i takvi 
spomenici najbolje i najviše go­
vore nama, o našoj bogatoj po­
litičkoj i kulturnoj povijesti, o 
jednoj vrijednoj baštini bez bez 
koje bi bili osjetno umanjeni. 
Jer bez te i takve prošlosti (nije 
važna kakva je bila, jer je ipak 
bila naša) mi ne bismp mogli ci­
jeniti ni nešto drugo. Dok mno­
gi narodi ljubomorno čuvaju svo­
je starine i dapače kupuju stra­
ne i prenose dh u svoju zemlju 
mi, eto ne čuvamo ono što je is­
ključivo naše.

Zbog svega toga se vjeruje da 
će osnivanje Zavoda za zaštitu 
spomenika i te kako dobro doći. 
A kada se već i to učinilo onda 
će zacjelo biti potrebno da se o- 
siguraju materijalna sredstva, 
jer će baš u početku ta instituci­
ja imati najviše posla. Pored to­
ga trebat će veću brigu posvetiti 
i populariziranju pojedinih spo­
menika, njihove vrijednosti i 
značaja, ne samo radi privlačno­
sti koju bi mogli imaitd za doma­
će i strane turiste, već i radi sa­
mog stanovništva, da ih više 
znade cijeniti, a time ujedno i 
čuvati. Đ. B.

USPJELA PRIREDBA 
U PULJANIMA

Kulturno - zabavna L .umjet­
nička djelatnost i dalje se na­
stavlja u vidu različitih manife­
stacija u cijeloj Promini,

Ovog puta na daskama osnov­
ne škole u  Puljanima nastupili 
su učenici viših razreda Osnov­
ne škole u Oklaju s igrokazom 
»Kod hajdučkog vrela« u režiji 
nastavnika Ante Bikića.

Mladi su dali priredbu koja je 
prisutnih 100 gledalaca u potpu­
nosti oduševila. Ulogu Nikole i 
Luke tumačili su Stanko i Dra­
go Aralica. Ulogu Nede dala je 
Marica Džaja. Svi su se odliko­
vali svojom prirodnošću. Poslije 
predstave dat je muzučki dio 
programa.

Važno je istaknuti uviđavnost 
Poljoprivredne zadruge u Okla­
ju koja obezbjeđuje prijevoz ka­
mionom do mjesta gdje se pred­
stave daju. b . S.

za  jalu” kulturu?
Na čistu smo s time da se za unapređenje kulturne djelatnosti 

u poslijeratnom razdoblju nisu odvajala sredstva ni približno 
jednaka onima koja su uložena u razvitak naše industrije. Zna­
mo i razloge zašto je to tako bilo, i zašto je lijepim dijelom i da 
nas situacija još uvijek takova.I, kad se stvar gleda iz objektiv 
ne perspektive, i nije se moglodrukčije. Ne bar u većoj mjeri.

Stari Šibenik

Međutim, to još uvijek ne zna­
či da su se iskoristile sve rezerve 
koje su stajale na raspolaganju. 
Nisu. Ponekad iz prostog razloga 
jer nismo bili dovoljno snalazi ja­
vi, jer smo čekali da nam grad­
ski ili kotarski odbor »odriješi 
svoju kesu« (kao da i ona nema 
svoje granice), da nam odnekle 
»kapne« novac d da tek onda ra­
dimo. I da nešto učinimo. I tu je, 
duboko smo uvjereni, jedna po­
greška, duboko ukorjenjena po­
greška, jedno nelogično i neispra­
vno stanovište, koje trebamo iz­
bjeći ako hoćemo da nam ta to­
liko razvikana kultura krene na- 
iprred jednim bržim korakom, 
korakom koji bi bio uporedan s 
našim vremenom i evoluiranjem 
čitavog našeg društvenog života 

Novi način financiranja kul­
turne djelatnosti nosi u svom o- 

3* krilju nmogo novina, i nema su­
mnje da će on i pojedince a i u-

stanove (bar neke) zateći nepri­
pravne. Stvar se sastoji prosto u 
tome da se više neće financirati 
kulturna djelatnost po ustanova­
ma već će se, da tako rečemo do­
tirati programi njihova rada.

To općenito i, naravno, ne kru­
to.

Međutim, ni u kojem slučaju 
kultura, zapravo kulturni život 
nije samo kazalište, ili muzej, o- 
va ili ona ustanova. Kultura ni­
je kruto sankcionirana, ona je 
živa i teče, rađa se sa svakim 
danom Ona mijenja svoje lice, i- 
ako u biti ostaje ista. Njena ži­
vo tvormost ne graniči s određe­
nim kulturnim institucijama, i 
zato ni njen rad ne može bita 
vremenski, a ni objektski usmje­
ren. Pored ustanova za koje zna­
mo i očekujemo da će nam pru­
žiti ovo ili ono mi trebamo po­
jam kulture, kulturnog života o- 
.bogataji i n,ekim diriuikčijiim for-

Iz Narodnog kazališta

Pred novu premijeru
Pred premijemu izvedbu Pirandellove komedije »Čovjek, ži­

votinja i krepost« obratili smo se redatelju Bogdanu Jerkoviću, 
te glumcima Josipu Vikariu i Bori Glazeru da za čitaoce na­
šeg lista kažu nekoliko riječi.

BOGDAN JERKOVIC
U čemu je svježina Pdran- 
dellovog teksta, kako ste 
ga shvatili i nastojali scen­
ski uobličiti, vjerujete li da 
ste uspjeli?

— Dovesti egzistiranje čovje­
ka s velikim Č i vrline s velikim 
V u ovisnost o djelovanju čude­
sne čokoladne torte u ložnici čo­
vjeka — zvijeri, plod je briljant­
ne tehnike scenskog i životnog 
Piranđellovog paradoksa-. Svježi­
ne tu ne može nedostajati. Na­
stojao sam ne zaboraviti na ale- 
goričnost scenske priče, koja se, 
međutim, odvija u živom medi­
teranskom briu. Poslije slatkog 
velikog zalogaja čokoladne torte 
trebalo bi ostati i malo trpkog 
okusa progutane pilule.
JOSIP VIKARIO

Kako ste prišli razradi ulo­

ge, koje su bile teškoće i 
koje pfednostd, jeste li za­
dovoljni 's postignutim?

— Poslije duže pauze, kona­
čno, dobio sam jednu od većih 
uloga. Radu sam prišao savjesno 
kao i uvijek, jer odgovorna ulo­
ga traži i opravdanje povjere­
nja.

Kada se »stvara« uloga, sve­
jedno bila ona velika ili mala, 
uvijek se nailazi na teškoće. Ta­
kav je slučaj j sada, kada sam, 
da tako rečem, ostvarivao ulo­
gu kapetana Perelle.

Ovom prilikom prednost je bi­
la rad s uvaženim redateljem 
Bogdanom Jerkovićem. Njego­
vom suradnjom i mojim nasto­
janjem teškoće koje su postojale 
prevladane su.

Nadam se da će izvedbe ko­
medije »Čovjek, životinja i kre­
post« zadovoljiti našu kazališnu

publiku. A koliko sam uspio to 
ostavljam njenom sudu.
BORA GLAZER

Karakteristika uloge koju 
kreirate, kazuje li ona ne­
ku poruku, mislite li da ste 
uspjeli?

' — Uloga koju tumačim to je 
uloga čovjeka koji sebe hoće da 
predstavi kao oličenje poštenja, 
uzvišeni moral, krajnja hipokri­
zija, a u stvari je lošiji od osta­
lih. Karakter uloge je pokazati 
lažnu skrupulu, lažan moral 
»borca za poštenje.«

Redatelj s glumcima nastoji 
da interpretacijom ismije osobir- 
ne ljudi koje su sakupljene u 
takvom tipu kao što je Paolino.

Vjerujem da sam djeloanično 
uspiio iako je uloga vrlo kom­
pleksna. Nastojao sam da što vi­
še ostvarim, a uloga je takva da 
se uvijek može nadograđivati.

Đ, B.

mama, koje kao metod rada i ne 
moraju imati određenu stalnost. 
Zaipravo to bi bila kultura, jer 
bd bila najbliža masama, širo­
kom krugu manje ili više zainte­
resiranih ljudi

Samo, kako sve to uraditi, što 
učiniti da stvar bude pažnje vri­
jedna, da se oliči?

Prije svega, trebalo bi znati 
što se hoće.

Možda i ovo: tužimo se da u 
našem gradu (istina je) ima ma­
lo ili nimalo raznih izložbi i mu­
zičkih nastupa. Svjesni smo da 
je to tako i da bi trebalo nešto 
učiniti da stvar krene i da sutra 
postanemo zadovoljni. Uz to po­
stoje raznovrsne forme rada ko­
je bi se mogle koristiti, koje bi 
se mogle prilagoditi našoj sredi­
ni i njenim zahtjevima. Da se 
sve iznese /trebalo bi napisati 
mnogo više. Ali, i bez nabraja­
n ja svjesni možemo biti jednog: 
mnogo se može, ako se hoće. I 
to pomalo i na amaterskoj bazi.' 
Znamo, prošlo je vrijeme »udri- 
krampaškog« posla, ali ne bi se 
smjeli ni previše komercijalizi­
rati. Trebalo bi nešto vremena 
»žrtvovati« i za ovaj grad (sve­
jedno bio nam rodni ili ne) tre­
balo bi to već jedinom učiniti, pa 
da postanemo zadovoljni, da bu­
demo malo ponosni, pa ako ho­
ćete neka taj ponos počiva i na 
maloj dozi lokalizma. Vjerujem 
da to i nije toliko Štetno. Mnogo 
je štetndje uključivat se na rije­
čima i slijegati ramenima prije 
se počne.
A za ove »male« akcije, za kul­

turu koja ne bi morala da »cu­
ri« iz kulturnih ustanova moglo 
bi se naći i malo novaca. Ne bi 
bala potrebna sredstva, moglo bi 
se mnogo toga učiniti s malim 
sumarna, naravno ako bi bilo vo­
lje i koordinacije. I inicijative.

U tu svrhu, mišljenja smo, mo­
gao bi se oformiti neki interni 
fond za kulturu, čija bi se sred­
stva isključivo koristila za po­
maganje rada, rada na kultur­
nom polju, koje je široko i  koje 
može najbolje kulturi da potpo­
mogne. Sumu od recimo 3 mili­
juna ne bi bilo teško sakupiti, a 
s tim novcem bi se moglo i te 
kako mnogo učiniti. Mnogo više 
•nego što nam se na prvi pogled 
može činiti. Uostalom, mišljenja 
smo da je ova stvar zrela za 
konkretnu diskusiju.

Đ B.

Izvedba splitske Trib in e  m ladih
Činjenica da su u našem gradu učestale priredbe u okviru 

»Tribine mladih« zaslužuje posebnu pažnju. Svako nastojanje i 
želju da se našoj omladini i grkdanima pruži svojevrstan užitak 
neobično cijenimo, jer znamo koliko je potrebno truda da se s 
uspjehom organizira jedno ugodno veče. Na taj način stvaramo 
određenu kulturnu klimu koja bi trebala da razbije onu učma­
lost koju katkada osjećamo i nu neki način uđemo u bogate to­
kove života.
Jedna priredba zapravo jedno 

veče ispunjeno pretežno zabav­
nim kompozicijama, pjesmama, 
jednom recitacijom i humorom, 
moglo bi da nas ispuni novim 
doživljajima, da nas profini, 
istanča nam ukus, da nas obo­
gati, da nas učini svjesnim da 
smo doživjeli jedan novi, viši 
kvalitet.

Za ovo veče ne bi se moglo 
kazati da je ispunilo svoj zada­
tak.

Ako bismo analizirala jedan 
dio programa, dobili bismo jed­
nu uspjelu recitaciju punu osje­
ćaja koja nas je duboko dirnula 
i u nama oživjela uspomenu na 
jedan mladi život, presječen u 
najboljim godinama života. To je 
lik mlade partizanke Slobodan- 
ke koji još nosimo u sebi.

Ovakav početak obećavao je 
mnogo, i s nestrpljenjem smo 
očekivali slijedeće nastupe. Ubr­
zo su na scenu nastupili članovi 
splitskog kvinteta u kojem je ne­
dostajao talentirani trubač (Srb- 
ljenović), što nas je malo razo­
čaralo, ali ipak ispunjavalo na­
dom da će orkestar zadovoljiti.

»I Can t Give You anything 
but love baby«, stara klasična 
jazz kompozicija izvedena je s 
veoma malo duha i smisla za ta­
kav način muziciranja kakav 
traži »dixieland«. Siromašne im­
provizacije (izuzev donekle trom- 
boniste), odsustvo jasnih sinko­
pa, neujednačenost i neuigranost 
predstavili su nam ovaj orke­
star neozbiljnim i nezrelim iz­
vođenje ovakvog stila. I druga 
kompozicija: »On the sunny side 

of the street» nije prošla bolje.

Spomenimo zatim i melodiju: 
»Wnen the Sainits go marching 
in« koja je  pobrala toliko apla­
uza. Pokušaj da se imitira Louis 
Amstrongov način pjevanja ostao 
je samo pokušaj kao što to obi­
čno biva. Imitacija bilo čega već 
sama u sebi krije nemogućnost 
da se poistovjeti s originalom, 
pa čemu onda zapostavljati i gu­
šiti svoje vlastite sposobnosti ko­
je bi možda mogle naći jedan 
novi izraz? Ne samo što imitaci­
ja predstavlja lažni sjaj nego 
ovaj put ona nam je istovreme­
no asocirala Louis Armstrongov 
stil pjevanja, pun topline i izra- 
ez(ceova zAnjegaja umlh m 
žanjositi, ali i neke magične sna­
ge da nas dovede na vrhunac 
ekstaze i izazove frenetično apla- 
udiranje. To doživjeti značilo je 
osjetiti nemoć onih koji žele da 
oponašaju Armstrongov »hrapa­
vi« glas.

Slijedeća melodija »Jamaica« 
pruža opet pjevači! mogućnost 
da pokaže svoj glasovni raspon 
i da publiku na lak način osvoji. 
Naravno aplauz nije izostao! 
Onaj tko je i malo gledao kri­
tički, mogao je primijetiti da je 
glas pjevača, koji je ovu melo­
diju interpretirao, loše postavljen 
i da s krajnim naporom hvata 
visoke tonove. Uz tremolo ■ koji 
se stalno osjećao u njegovom 
glasu, izostala je dobra i ukusna 
interpretacija koja je mogla da 
nas ponese i osvoji.

Trebalo bi jednom biti jasno 
da se »dernjavom« ne stvara in­
terpretacija. Njom se svakoj me­
lodiji, naprotiv, može samo odu­
zeti Interpretacija je jedan širi

pojam koji uključuje u sebe je­
dan skup elemenata preko kojih 
se izražava snaga i smisao lič­
nosti da nešto izrazi.

Vrijedno je svakako spomenu­
ti jednu rusku pjesmu koja je 
otpjevana osjećajno, ali i veoma 
diletantski. U želji da oponaša 
ruski način pjevanja, interpreta­
tor je izazvao smijeh ali i apla­
uz.. Bilo je tu zaista nečeg smi­
ješnog u onim nazalnim tonovi­
ma, ali uza sve to ovaj je pjevač 
doživio bis.

Tako bismo mogli nabrojiti či­
tav niz tačaka kojima je nedo­
stajala jednom riječju kultura 
izvođenja. Izuzetak čine: kvartet 
»4 FIS« koji se odlikovao svojim 
iskusnim i skladnim pjevanjem, 
a to samo zaslužuje pohvalu.

Uz naprijed spomenutu recita­
ciju koja je izvedena sjajno, s 
djelomičnim uspjehom prikazan 
j-e i odlomak iz »Nikoletine Bur- 
saća«.

Kad je riječ o šaljivim tačka-

ma, ta jest o tekstu koji se po­
javljuje u njima kao i u nekim 
zabavnim melodijama, htio bih 
kazati da smo zasićeni sentimen­
talnim pjesmama u stilu operet- 
skih arija, Šansona i tome slično. 
Naše vrijeme traži nešto suvre­
meno, novo, što je u skladu s na­
šom etikom, i moralom, i  stoga 
ne želimo da nam se serviraju 
malograđanski tekstovi.

Svjesni smo skromnih moguć­
nosti izvođača, ali ta ne znači da 
moramo biti zadovoljni onim što 
nam se pruži. Treba stalno težiti 
i nastojati da izvođenje progra­
ma ovakve vrste bude kvalitetno 
i da pruži one elemente koji će 
zadovoljiti naš ukus.

Ne bih želio da se ovaj napis 
smatra kao nekakav napad, već 
kao jedna opomena da se pri­
stupi organiziranju kvalitetnijih 
zabavnih večeri koje će imati 
određenu kultumo-odgojnu ulo­
gu.

Simo VULINOVIC

PIRANDELLO: ..ČOVJEK, 
ŽIVOTINJA I KREPOST"

U subotu, 20. siječnja, an­
sambl Narodnog kazališta u Ši­
beniku pojavit će se pred pu­
blikom s još jednom prema jer- 
noan predstavom. Bit će to iz­
vedba komeđiija u tri čina tali­
janskog spisatelja Ludsgd Ptiran- 
della -»Čovjek, životinja i kre­
post«.

Režiju ovog komada ima e- 
minentnd zagrebački redatelj 
Bogdan Jarkovdć, koji je ši­
benskoj publici poznat s proš­

lih vrlo -uspjelih režija u na­
šem teatru, naaočato drame 
»Dvanaest gnjevnih ljudd<f. 
Scenski okvir predstave dao je 
Branko Friganović.
U ovom interesantnom ko­

madu nastupaju: Bora Glazer, 
Josip Vikardo, Mirjana Ndiko- 
liić, Krešimir Zcnić, Branko 
Maitić, Ivana Kuthy, Nešo Ter- 
zić, Miilenko Vesndć, Olgaca 
Draganić, Veska Maričdć i Al- 
bert Drutter.



Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
-Srijeda, 17. I SPORTSKI KOK­

TEL IŽ ARGUSOVE KUHI­
NJE. Predavač: Boris Janko- 

|  vić — Argus.
Srijeda, 24. I ZNAČAJ ODLU­

KA III PLENUMA CK SKJ 
ZA NAS DALJNJI DRUŠTVE­
NO - POLITIČKI RAZVITAK. 
Predavač: Ivo Družič. Dvorana 
Društvenog doma. Početak u 
19 sati.

KINEMATOGRAFI
11 »TESLA«: premijera njemačkog 

filma — ZALJUBLJENI DE- 
 ̂TEKTIVI — (do 21. I) 

i Premijera rumunjskog filma 
- ClCKOVI BARAGANA — 

(od 2-2-23. I)
|  *>20. APRILA«: premijera tali­

janskog filma r— ROKO I NJE­
GOVA BRACA — (do 31. I) 
Premijera talijanskog filma — 
TEROR BARBARA -. (22-28.1)

DEŽURNE LJEKARNE
1 Do 19 I —  II narodna —  Ulica 

-bratstva i jedinstva.
I Od 20-26. I __ I narodna __ U-

Mca Božadara Petranovića.

Matični ured
ROĐENI

Nino, Stjepana- i Ane Ndimac; 
Tcaikajoa, Miloša i Kartice Knežić; 
tšTdlkdca, Petra d Ljube Blažević; 
Daivcr, Mate a Van je Sardč; Ile- 
ana, Milana i Stane Cala; Nada, 
Mirke i Stane Žaja; Erika, Ante 
i  Mdlke Sevendija; Slobodanka, 
Antona a Anike Koliunđžić; Zo­
ran, Spire i Stevan-ije Dotorije- 
ivdč; Dutinko, Mdlcnada d Bosiljke 
Gaja-ca; Jelena, Dragutina d Ma­
nije I vas; Željko, Milana i Tone 
Plienča; Dlana, Ante i Ilomke An- 
tunac; Tomislav, Frane i Bosilj­
ke .Ramljalk; Danaca, Žankoljuba 
i -Pere Mrša; Dražen, Borisa i 
"Milene Škarica; Zoran, Marijana 
i Maše OubriJČ;' TOme, Ratka 
•d Milice Pavasović; Daniela, 
Tomislava i- Vinke Zedć; Gor- 

| dana, Ivana i Olge Undć; 
Draženka, Josipa d Tereze Ra- 
fldč;; Ivanka, Srećka- i  Marice 
Koikin; Zlaitka, Nike i Mare Če­
ko; Vera, Nikole i Pere Martdć; 
Dragan, Ive d Vdnkev Gnubelić; 
Branka, Nikole d Janje Tomaso- 
vdč; Janja, Jakova a Marije Kun- 

. čać; Neda, Ante a Tonke Živfco- 
vić; Bragica, Jovana d Mdlke Be- 
lič; Mdlenka, Drage d Zdravtke 
Ždvkovdč; Mladen, Ivana d Mare

21jen; Božena, Jose d Tonke Gr­
lica; Jadranfca, Andrije i Ma­

lene Pavasović; Dragan, Milana i 
Zagorke Samardžić . i Dražen, 
Nikole a Biserke Špan ja.

VJENČANI
Vukojević ’ Mdldvoj, islužb. — 

Rukavina Manija, sluižb.; Klanen- 
ddč Dane, sluzb. — Lokas Ana, 
radnica; Gnufortšić Anite, elektro­
tehničar — Daddč Marija, učdlte- 
ljdca; Jurišić Niko, radnik — Ou- 
puirdija Mira, radnica; Gulim 
Branko, radnik — Martdć Kate, 
domač.; Krnić Branko, zidar — 
Pekas Stavka, doanać.; Perišić 
Ante, radnik — Badždm Zorkaj, 
domač.; Protega Krešimir, zidar 
— Supe Marijica, dcmać.i; Tu- 
cak Grgo, vatrogasac — Protega 
Danica, domač. i Mišurac Marim- 
kom, pom. službenik — Aiuidna 
Tonlko radnica.

UMRLI
Samd-čević Mardja rod. Roša, 

sttara 77 godlina; AnUifć Milika 
rod. Crnica, 49 godlina; Samtdni 
Divika, sttara 05 goddna; Perica 

- Nedjeljko Markov - Miirkov, star 
2 godine; Junkovlć Duima rod. 
Bel&marić, stara 65 godina; Kr- 
čević Danica rođ. Blažević, stara 
79 goddna i Juran Vedrana Roko­
va, stara 6 godina.

MALI OGLASNIK
TRAŽIM NAMJEŠTENU SOBU 

sa posebnim ulazom. Upitati u 
redakciji.

TRAŽIM PRAZNU SOBU I KU­
HINJU ili slično. Plaćam do- 

- ibro. Poniude u  redakciji.

Proširenje školskog prostora

Masovan odaziv
na zborovima birača

Proteklih dana na teritoriju ši­
benske općine održani su zboro­
vi birača na -kojima je izvršena* 
analiza stanja u školstvu. Najvi­
še se" raspravljalo o pitanju pro­
širenja školskog prostora, o fi­
nanciranju školstva d o potrebi 
za .povećanjem nastavnog kadra. 
Razmotren je također i prijedlog 

IR Ill ° 'O vođen ju posebnog, doprinosa 
na ćko-lstvo, što ga je nedavno 
usvojio plenum Općinskog cđbo- 
na SS-RN Šibenik. Prema tem 
prijedlogu svi građani u radnom 
odnesu cd svojih ličnih prima­

nja -uplaćivali bi 1,43 posto za 
potrebe školstva. Nakon- žive di­
skusije, koja se ovog pulta vodila 
na zborovima birača, većinom 
glasova usvojen je prijedlog o u- 
vođemju posebnog dcipaiin.csa. Uz 
d-eforo organizirane pripreme, što 
su ga izvršile mjesne cnganiizaici- 
je Socijalističkog saveza, na zbo­
rovima birača zabilježen je odli-. 
čan posjet ne samo u gradu već 
■i u selima šibenske općine. Od 
40 zborova birača, kako saznaje­
mo, -dosad je održano 38.

Iz šibenske luke

Planska Izgradnja Šibenika

Oprečna mišljenja
Na redovnom sastanku sekcije 

građevinara i arhitekata Društva 
inženjera i tehničara u Šibeniku, 
u toku diskusije o planskoj iz­
gradnji Šibenika do kraja 1965. 
godine došlo je do dvaju opreč­
nih stavova o tome, gdje graditi 
stambene i druge objekte. Da li 
na slobodnim površinama na pe­
riferiji grada ili pak u centru, 
tj. u Dragi, na Obali i u predjelu 
Vanjski. Konačan stav o tom pi­
tanju bit će donesen na sutraš­
njem sastanku iste sekcije.

Prema prijedlogu što ga je iz­
radio Biro za stambenu izgrad­
nju predviđene su četiri lokacije 
za gradnju objekata na slobod­
nim terenima. Pored dvaju ne­
bodera, koji se nalaze u gradnji 
do 1965. je predviđena izgradnja 
još jednog, tako da bi na čitavom 
tom kompleksu, zemljišta bilo iz­
građeno oko 336 stanova. Druga 
lokacija predviđa gradnju pete? 
rokatnice u Težačkoj ulici, što -bi 
uz postojeća dva objekta formi­
ralo novu gradsku saobraćajnicui 
Treći, objekt iste veličine podi­
gao bi se u blizini .Industrijske 
škode, dok je četvrta lokacija od­
ređena na Subićevcu, na kojem 
bi se izgradile tri petorokatnice.

U diskusiji izvjestan broj 
stručnjaka postavio je pitanje: 
Sto je sa gradnjom objekata u 
Dragi, za koji predjel je već ra­
nije izrađen regulacioni plan 
stambenih i poslovnih objekata. 
Mnogi su postavljali pitanje grad­
nje objekata na Obali i u predje­
lu Vanjski, navodeći da bi se re­
gulacijom ovih predjela izgradi­
le dvije važne saobraćajmdee ko­
jih u Šibeniku ima veoma malo. 
U prilog ovoj soluciji navedeno 
je da su u tim gradskim rejondr 
.ma već izgrađene komunalije; vo­
dovod, kanalizacija i1 električno 
osvjetljenje, Što bi u velikoj mje­
ri pojeftinilo troškove, naročito 
one građevinske naravi. Nasu­
prot' tome, na slobodnim tereni­
ma na Baldekinu, Križu i dru­
gima izgrađeno je niz objekata, 
ali bez toliko potrebnih kao što 
su škole,<. domovi, servisi,- trgovi­
ne, dječja igrališta i dr. Očito je 
da su predjeli u centru grada za­
postavljeni, a  baš o njima je tre­
balo voditi itekako računa.’ Mo­
žda se od toga odustalo baš zbog 
pitanja rušenja postojećih zgra­
da i iseljenja stanara, što ne bi 
smjelo biti jedini razlog i koč­
nica da se počnu graditi stambe­

ni i drugi objekti. S obzirom da 
se Šibeniku sve više približava 
jadranska magistrala, kao prio­
ritetni zadatak trebalo bi biti 
rješavanje pitanja regulacije 
Obale 'i Vanjskog. Prema jed« 
nam prijedlogu potrebno je po­
staviti zahtjev investitorima da 
grade objekte u centru, a za 
gradnju objekata. To su u pr­
vom redu Draga, Vanjski, još 
nedovršena ulica iza benzinske 
stanice, zatim Ulica V. Perana, 
Obala *i nova gradska saobraćaj- 
nica, koja će se izgraditi od Su­
da do Gimnazije.

Ujutro, u podne, navečer, u- 
yijek se mogu vidjeti na auto­
busu oj ili željezničkoj stanici. 
Cekaj-u oni autobus ili željezni­
cu da se prevezu do svojih ku­
ća. Jer, oni nemaju školu iu svo­
jim mjestima. I, zato moraju 
•putovati svaki dan u Šibenik, 
Lozovac, ponekad i preko 25 ki­
lometara. Dolaze svakog dana da 
bi nešto naučili, završili neku 
školu. Po kiši, zimi, suncu mo­
raju ti đaci putovati. I učiti i 
biti dobri đaci. Jer, otac svako 
jutro kada mu dijete polazi u 
školu savjetuje, opominje; a 
nestašno dijete nije do kraja sa­
slušalo oca, već je izletjelo iz 
kuće. Zaboravilo je na put. Oti­
šlo je drugovima, da zajednički 
porazgovaraju o školi, nogometu,
0 Vukasu, Kozlini . . .  I, tako 
iz dana u dan. I oni mlađi od 
desetak godina iz osnovne škole
1 oni stariji iz srednjih škola.

Nakon puta, koji ponekad tra­
je i  više od sat vremena vožnje 
biti dobar đak, doći sutradan 
spreman u školu nije lako, a 
djeca sa sela većinom su dobri

Rssgrtrali se o uređenju
Na sastanku zainteresiranih faktora u Narodnom odboru opći­

ne Šibenik, razmotreno je pitanje uređenja gradskih ulica d pre­
djela, što se ima izvršiti u ovoj godini. O zaključcima s ovog sa­
stanka upoznat će se odgovarajući savjeti,, koji će donijeti kona­
čnu odluku.

Porez na lične 
prihode građana

Budući da je preostalo još de­
setak dana za podnošenje prija­
va zbog ubiranja poreza na osob­
ne dohotke građana za 1961. go­
dinu, naš suradnik se obratio or­
ganima u Odjelu za financije 
NO-a šibenske općine s molbom 
da preko lokalnog lista upoznaju 
sva zainteresirana lica o roku i 
načinu podnošenja prijava. U 
Odjelu za financije dobili smo 
slijedeće saopćenje.

Javne zahvale
Povodom smrti naše drage i ne­
zaboravne majke

SIMICEVIĆ MARICE 
ovim putem najtoplija zahvalju­
jemo svoj rodbini, prijateljima i 
znancima koji su je ispratili na 
vječni počinak, kao i svima osta­
lima koji su nam, usmeno i pi­
smeno, izrazili svoju iskrenu su­
ćut

Posebno izražavamo veliku za­
hvalnost našim dobrim susjedi­
ma, članovima obitelji Triva i 
Prgin, koji su nas svojom oda­
nom susretljivošću mnogo zadu­
žili.

Neka je svima naša duboka i 
trajna zahvalnost!

Tugujuća obitelj: 
Šimičević-Štraus

-ZDAJEM POD ZAKUP SLA­
STIČARNICU s inventarom na 
Dobriću. Za informacije obratiti 
ae: Stevi Mandiću.

Povodom smrti neprežaljenog 
supruga, oca i brata

BOŽIDARA NIKOLICA 
ovim putem izražavamo našu za­
hvalnost rodbini, prijateljima i 
znancima koji su ga ispratili na 
vječni počinak i izrazili nam sa- 
učešće. Također se zahvaljujemo 
kolektivu željezničke stanice u Ši­
beniku na pažnji i toplom ispra­
ćaju milog nam pokojnika. Po­
sebno zahvaljujemo dru Kreši 
Trlaj i na njegovom zalaganju.

Ožalošćena obitelj Nikolić

— Porezni obveznici na osob­
ni prihod građana dužni su do 
kraja siječnja 1962. podnijeti po­
reznu prijavu o čistom prihodu 
i poreznoj osnovici za proteklu 
godinu. Preporučuje se građani­
ma da se ove godine striktno pri­
državaju označenog roka, jer se 
više neće tolerirati dostava pri­
java van tog roka. Također na- 
ipominjemo da po prijemu rje­
šenja i uplatnice sva lica odmah 
izvrše uplatu. U protivnom će se 
zaračunati kamata. Prijave mo­
raju (podnijeti sva lica, čiji je 
čisti lični dohodak iznosio preko 
700 hiljada dinara. Ukoliko po­
jedina domaćinstva imaju čla­
nove koji nisu u radnom odnosu, 
a prihoda prelaze iznos od 700 
hiljada, dužni su također u za­
kazanom roku podnijeti prijavu.

Do danas je Odjelu za finan­
cije podnijelo prijave dvadese­
tak obveznika. Ranijih godina 
bilo je nekoliko slučajeva pri­
krivanja podataka. To je  otkri­
veno' nakon detaljno provedene 
kontrole u poduzećima i ustano­
vama za lica koja podliježu 
ovom porezu. Ove godine namje­
rava se provesti rigoroznija kon­
trola. (j)

BRODOVI U LUCI
Ovih dana u luci je  boravio 

domaći brod »Bor«, koji je isto­
vario 10.000 tona željezne ruda- 
če. Iz luke su isplovili panamski 
brod »Elis« sa 2.700 tona smole 
za Špana ju i »Kanarija«, koji je 
istovario željeznu rudu.

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE -USELJIV JEDNO­

SOBNI STAN sunčan i zračan 
na lijepom položaju. Obratite 
se telefonom 23-46 svaki dan 
od 8 do 13 sati. Cijena po­
voljna.

Pored postavljanja rasvjetnih 
mjesta i dovršenja radova na u- 
ređeniju Ulice Vladimira Pera­
na, odlučeno jie da posebna gru­
pa stručnjaka izvrši izvjesne 
predradnje na regulaciji Težačke 
ulice od bunara do zgrade Pieu- 
le. Na ovom predjelu spremek- 
sirat . će se svi sporedni putevi 
koji vode prema Težačkoj ulici. 
Sto se tiče novih naselja na Bal­
dekinu i Križu stručnjaci iz Bi­
roa za stambenu izgradnju i »Ri*̂  
vi-jere« obavit će potrebnu eks­
pertizu, nakon čega će se doni­
jeti konačna odluka koje radove 
izvršiti u ovoj godini.. Predviđa 
se također uređenje puta koji 
od Gimnazije vodi prema stadi­
onu »-Rade Končar«, a zatim na­
kon izvršenog projekta uredit će 
će se spoj sa magistralom, na­
kon čega će se tačno odrediti lo­
kacija novih objekata. U ovoj 
godini se predviđa i uređenje 
prostora ispred željezničke sta­
nice, sprameskiranje dij ela Uli­

ce Matije Gupca i probijanje 
nove ulice u predjelu ispod Vir- 
dilice. U Crnici će se dovršiti 
radovi. na polaganju nove vodo­
vodne i kanalizacione mreže od 
Doma narodnog zdravlja do os­
novne škole, zatim uređenje Za­
grebačke i Ulice Jurja Dalmatin­
ca. Bilo je također riječi © pove­
ćanju prostora za parkiranje vo­
zila, pa je zaključeno da se za 
smeštaj lakših kola odredi pro­
stor ispred Vatrogasnog doma, a 
za teža kola naknadno Će se do­
nijeti odluka. U obzir dolaze te­
reni kod R okićaili u blizini 
ambulante u Crnici.

đaci. Kada je, međutim, u pita­
n ju  njihov prevoz onda bi se tu 
moglo štošta kazati, prebaciti. 
Oni iz Goriša, Brnjice i Konje- 
vrata svakog dana putuju u  Lo^ 
zovac i Šibenik autobusima »A- 
utotraaasportnog« poduzeća. I 
nije ih malo. Preko 200. Barem 
tako sito ja u evrudenedjii. Njihova 
mjesečna karta važi isto kao i 
svakog drugog putnika, a na 
koncu i cijena joj je ista. Među­
tim, ■ kondukteri često puta toga 
nisu svjesni. Desi se ponekad (a 
to nije rijedak slučaj) da kon­
dukter ono naivno dijete od 10 
ili 12 godina jednostavno ne pri­
mi u autobus zato jer je »nemir­
no«, jer »neće« da sjedne i da se 
smjesti ondje gdje mu on ka­
že . .  . Komentar prema ovak­
vim i sličnim postupcima je su­
višan. Ti isti ljudi (kondukteri) 
znaju biti nervozni d zbog toga 
što svi đaci ne mogu stati u a- 
utobus. A, zar 200 đaka može 
stati u dva autobusa. »Autotran- 
sportno« poduzeće moralo bi © 
tim stvarima zaista povesti ma­
lo više računa. Đaci koji pak če­
kaju na autobusnoj stanici u Ši­
beniku sklanjaju se bilo gdje i 
bilo kako. Najčešće u zgradi Na­
rodnog odbora opčine. A tim đa­
cima i, stotinama putnika koji 
navraćaju na tu istu autobusnru 
stanicu trebalo bi osigurati smje­
štaj, da ne čekaju na kiši i stu­
deni pod vedrim nebom. Što bi 
se desilo da nadležni organi za­
brane smještaj putnicima u zgra­
di, a to bi imali pravo. Jer, za­
ista zgrada Narodnog odbora ni­
je čekaonica Autotransportnog 
poduzeća.

U svim većim gradovima po­
stoji nekakva »službena« čekao­
nica, a u našem gradu; eto, ne­
ma nikakova. A Koliko nam je 
poznato ne namjerava se u do­
gledno vrijeme na \tome ništa 
napraviti. Paradoks je da podu­
zeće s ovakvim voznim parkom 
nema nikakovu čekaonicu barem 
u Šibeniku. Kakav će utisak po­
nijeti oni koji navrate u Šibenik. 
Đaci su ipak najviše pogođeni. 
Oni koji svakog dana tu moraju 
navratiti i za koje Narodni od­
bor općine iz vlastitith sredsta­
va isplaćuje »Autotransportnom« 
poduzeću oko 15 milijuna dina­
ra, na račun prijevoza. A i turi­
stička sezona ne bi se smjela o- 
vako dočekati. (r)

S i l i l a  i r a w i i  
i i i

općine
Kod Narodnog odbora općine 

Šibenik počela je da djeluje slu­
žba pravne pomoći građanima. 
K&> sito je poza to zadatak ;e  ove 
službe da pomaže građanima u 
ostvarivanju njihovih prava, kao 
općenito u obavljanju raznih 
pravnih poslova.

Služba pravne pomoći Narod­
nog odbora opićitne Šibenik u o- 
voj prvoj fazi svoje djelovanje 
usmjerit će prvenstveno na da­
vanje pravnih savjeta i informa­
cija za sve upravne đ imovimsko- 
pravne poslove d slično ii to .pr­
venstveno građanima koji nema­
ju mogućnosti da se radi ostva­
renja tih svojih prava izlažu tro­
škovima.

Služba pravne pomoći radi u 
zgradi Narodnog odbora općine. 
Stranke se (primaju ponedjelj­
kom, utorkom, srijedom i pet­
kom od 9 do 12 sati, a četvrtkom 
poslije podne od 16 — 19 sati«.

U povodu odlaska na novu du­
žnost u Mostar, dosadašnji šef ki­
rurškog odjela šibenske bolnice 
dr Petar Rafaeli je našem su­
radniku izjavio:

— Od 1953. godine, kada sam 
nastupao dužnost šefa kirurškog 
odjela u šibenskoj bolnici, izvr­
šeno je 8000 raznih operacija. Uz 
primjenu modernih kirurških 
metoda vršeni su najveći opera­
tivni zahvati. Naročita pažnja 
(posvećena je obradi ekinokokusa 
i operativnom liječenju tuberku­
loze, što je diktirala patologija

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

»Šubićevac« u Solunu sa tere­
tom žita, »Promina« u Novorošij- 
sku, »Bor« na putu za Amster­
dam sa teretom žita, »Dorčol« na 
putu za Kuvajt sa teretom ce­
menta, »Biograd« u Pireju uto­
vara gneralni teret, »Dravograd« 
u Burgasu istovara naranče, »No­
vigrad« u Varnd utovara gene­
ralna teret za Konkarij i »Više- 
grad« Tabarku utovara teret 
za Rijeku.

tar Rafae
ovoga kraja. Organizacija odjela 
i rad provedeni su na principi­
ma modeme kirurgije i medici­
ne uz usku suradnju s drugim 
odjelima. Posebno je ta suradnja 
došla do izražaja sa Tbc odjelom 
na uvođenju suvremenog opera­
tivnog liječenja, zatim- sa neuro­
psihijatrijskim odjelom uz pri­
mjenu psihokirurških zahvata 
kod duševnih bolesnika.

Mogu napomenuti v da je ostalo 
još neriješenih problema organir 
zacione naravi. Moja je vruća že­
lja da se sva ta pitanja što sko­
rije i uspješno^ obave.

Koristim ovu priliku da se za­
hvalim svim mojim pacijentima 
na povjerenju, često puta i u 
presudnim časovima za njihov 
život. Zahvalnost izražavam i 
svim liječnicima šibenskog kra­
ja, a pogotovo liječnicima u ši­
benskoj bolnici u pružanju - po­
moći u radu i suradnji. Isto ta­
ko zahvaljujem se na srdačnom 
oproštaju, koji su (mi priredili 
Zbor liječnika i sindikalna po­
družnica zdravstvenih radnika, 
kao i na darovima koje su mi 
tom prigodom izručili. I sve 
znance i prijatelje, sa kojima se 
nisam lično mogao oprostiti, 
ovim putem pozdravljam.

I na kraju:, želim šibenskoj 
bolnici i Medicinskom centru što 
uspješniji razvoj i uspjeh ubu­
duće. (j)



Potresi
Nijedna prirodna pojava ne ulijeva toliko 

straha ljudima kao (potres, jer se ne zna ni gdje 
ni kada će se dogoditi. Zapamtili su ga mnogi 
ljudi, a hiljade i milijuni ljudi u toku vjekova 
doživjeli su njegove strahote, pa i život izgu­
bili O zemljotresima govore ljetopise!, a njihove 
užase opisali su i mnogi slavni književnici i na­
učen jaci.

Potres koji je zadesio ovih dana našu zemlju 
nije prvi kod nas, ali spada u jače. Po mišljenju 
našeg istaknutog stručnjaka pokojnog Jelen ka 
Mihađlovića na našem tlu se od najstarijih vre­
mena, kada su registrirani prvi slučajevi, pa do 
1936. godine desilo više od 18.749 zemljotresa. 
Svakako ih je bilo i više, jer su ljudi, kada se 
nije raspolagalo naučnim instrumentima, pamtili 
samo jače.

Među jake potrese u historiji svijeta spadaju 
i neki koji su se dogodili u našoj zemlji: dubro­
vački 1667., duibrovačko-hercegovački 1924, šu- 
madijski 1927. i tako dalje. Najpoznatiji je du­
brovački iz 1667. Bio je kratak, ali silovit. Desio 
se oko 9 sati izjutra. Dubrovnik s otokom Lopu- 
dom d daljom okolinom bio je pretvoren u ruše­
vine. Od Dubrovnika su ostala samo utvrđenja, 
bedemi i izvjestan broj oštećenih kuća. Stradali 
Su i brodovi u lud. Izginulo je oko 5.000 ljudi.

Poslije ovog potresa izbio je požar kbjd je uni­
štio ostatke. More se uzburkalo i  povuklo da­
leko od obale. U prirodne granice vratilo se po­
slije tri dana. Zemljotres se osjetio duž cijele 
obale Jadrana i pričinio velike štete u Kotoru, 
Budvi, Baru i još nekim mjestima. Ovaj potres 
opisali su dubrovački pjesnici Baro Betera i Ni- 
kica Buniš i Korčulaniin Petar Komavelić.

Štetni trusovi desili su se i 1850..i 1851. u oko­
lini Stona i Dubrovnika, a 1869. u Dubrovniku. 
Godine 1870. zemlja se tresla oko Visa, a oko 
Korčule 1886, u okolini Mostara 1889, a u oko­
lini Blagaja 1893. i tako dalje. Inače linija Met­
ković—'Mostar—Sarajevo dosta je - nemirna. U 
dolini Morave od 14. februara do 4. aprila 1893. 
dogodilo se 7 zemljotresa manje jačine, a 8. 
aprila 1893. izbio je razoran' zemljotres. Poslije 
toga u oblasti Resave zabilježeno je do 18. aprila 
1895. godine oko 325 zemljotresa razne jačine. 
Ovo je samo kratak spisak zemljotresa koji su 
se desili u našoj zemlji, inače ih je bilo mnogo 
više.

Na teritoriji naše zemlje postoji šest zemljo- 
tresnih oblasti: dinarska (u kojoj se desio po­
sljednji potres), rodopska oblast savske potoline, 
alpska, iptndsko-šarska i karpatsko-balkanska, a 
to je bezmalo cijela oblast.
UZROCI I VRSTE POTRESA

Nauka do danas nije našla način kako da se 
ljudi spasu od potresa. Jedino se zna u kojim se 
zemljama oni najčešće događaju. Međutim, u da­
lekim vremenima, kada ljudi to nisu znali, pret­
postavljali su svašta i to njihovo shvaćanje bilo 
je krcato raznim sujevjerjem i zabludama. Na­
uka je dokazala svu besmislenost fantastičnih pri­
ča iz prošlosti i tačno utvrdila uzroke potresa,

svijetu |
koji nisu ništa drugo nego talasanje na površini # 
zemlje. Uzroci toga talasanja nalaze se u većim i 
i manjim dubinama zemljice kore. Uglavnom i 
postoje tri grupe uzroka po čemu se a potresi i 
dijele na: tektonske, vulkanske i uirvinske. i

Tektonski zemljotresi su najjači i veoma su i 
česti. Oni nastaju uslijed spuštanja pojedinih di- J 
jelova zemljine kore, razmicanja i ubiranja te- « 
rena i tako dalje. Vulkanski su u vezi sa erup- f 
čijom vulkana, a uirvinske zemljotrese prouzro- i 
kuje rušenje podzemnih šupljina, klizanje zem- s 
ljinih slojeva i oburvavanje zidova i tavana u J 
pećinama. 1

Jačina potresa određuje se po utvrđenoj me- f 
đunarodnoj skali koja ima 12 stupnjeva i' po njoj 0 
se potresi dijele na: neosjetne, vrlo lake, umje- 0 
vene, dosta jake, jake, silne, štetne, razorne, ka- i 
tastrofalne i velike katastrofalne. i

Hipocentar ili centar je mjesto odakle poći- t 
nje potres i nalazi se na različitim dubinama u ? 
zemljinoj kori, obično deset do 15 kilometara. & 
Što je centar dublje, udar je jači i potres se i 
osjeća na većim površinama. Epicentar je mje- j) 
sto na površini zemlje neposredno iznad hipo- ■> 
centra. Od centra se potresi šire u svim prav- i 
cima: uzdužno i poprečno.

)KATASTROFALNI POTRESI U SVIJETU
Ovdje čamo. spomenuti jačinu i posljedice ne- \ 

kih historijskih potresa. Za vrijeme potresa u \ 
Šan-Siju (Kina) 1556. godine poginulo je 830.000 \ 
ljudi. Prilikom potresa na osfcrvu Hiosu (Grčka) 
1880. godine između 11. i 12. aprila, zemlja se i 
tresla 68 puta. Od 17.000 kuća koliko ih je bilo ? 
na ovom ostrvu, porušeno je 14.000, a poginulo f 
3.500 ljudi. 26. marta 1812. godine grad Karakas £ 
(J.uižna Amerika) potpuno je srušena za 90 se- » 
kundi i poginulo 22.600 ljudi. 28. decembra 1908. f  
godine desio se potres u Mesini (Sicilija). Izbio f 
je poslije ponoći. Mesina je potpuno srušena j za f 
nekoliko sekundi poginulo je 83.000 ljudi. U Ja- (J 
panu, u kome su inače potresi vrlo česti, desio  ̂
se jedan 1923. godine koji spada među najstraš- <* 
nije u historiji. Tom prilikom pričinjena je ova # 
šteta: potpuno je porušeno preko 128.000 kuća, f 
djelomično’ porušeno preko 126.000, a izgorjelo t 
oko 447.000 zgrada. Morski valovi odnijeli su oko if 
900 zgrada, potonulo je oko 8.000 raznih brodskih t 
objekata, poginulo je i  nestalo preko 140.000 Iju- > 
di, a ranjeno oko 103.000 lica. Od ovog potresa i 
Japan je pretrpio pet puta vise štete, i to za ne- f 
koliko sekundi, nego za 19. mjeseci u rusko-ja- j> 
panskom ratu 1904—1905. U tom ratu Japan je f 
izgubio oko 135.000 ljudi, dakle manje nego u i 
zemljotresu od 1923. godine. #

Po nekim naučenjacimna svake godine se desi f 
u svijetu oko 100.000 zemljotresa razne jačine, f 
Nauka na osnovu proučavanja zemljine kore da- £ 
nas tačno zna koji su tereni više podložni po- f 
tres ima d kakvi se potresi mogu na njima do- ? 
goditi. Međutim, još nije nađen odgovor na pa- f
tanje kada se mogu desiti. i

Bogdan POPOVIĆ i

kod nas i u Kuglanje u 1961. godim

Uspješan rad 
klubovaKuglaški sport u našem gradu 

u prošloj godini bio je vrlo ak­
tivan i može se reći da je upra 
vo ta godina bila velika mani­
festacija kuglafifcog sporta, nje­
govog jačanja i omasovljenja.

U prošloj godini kuglaška tak­
mičenja bila su značajna po to­
me što su se odvijala u tri obli­
ka: redovito godišnje prvenstvo 
podsaveza i prvenstva Hrvatske 
i FNRJ, zatim razna masovna 
natjecanja u čast 20-godišnjice 
ustanica i na kraju proljetna i 
jeseinskh natjecanja sindikalnih 
podružnica. Osim toga, održava­
li Su se i prijateljski susreti iz­
među klubova iz Šibenika i onih 
u Hrvatskoj. Značajno je i nat­
jecanje željezničara i zanatlija 
u svojim podružnicama za pr­
venstvo Hrvatske.

Na području našeg kotara u 
1981. godini djelovalo je 6 klu­
bova: »Šubićevac«, -Galeb«, »In­
validu, »Lokomotiva«, »Poštar« 
i »Zanatlija«. U ovoj godini po­
činje rad i KK »Dizel-lokamo- 
tiva« u Kninu.

PRVENSTVO ŠIBENSKOG 
PODSAVEZA

U borbenoj partiji s 10 igrača 
prvo mjesto je pripalo »Galebu«, 
drugo »Šubićevcu«, a treće »Za­
natliji«. Ova tri kluba branila 
su boje našeg grada na .prven­
stvu Hrvatske za 1981. goidinu.

Međunarodni sistem sa 6 igra­
ča po 200 hitaca. Prvi je »Šubi­
ćevac«, a drugi »Galeb«. Oni su 
se ujedno natjecali za prvenstvo 
NR, Hrvatske u 1961.

Međunarodni sistem pojedina­
čno 200 hitaca. Prvo mjesto o- 
svojio je Stipe Drasin (»Inva­
lid«), drugi je Ante Ivanda (»In­
valid«), treći Frane Bulat (»Lo­
komotiva«), a četvrti je Paško 
Ljufoiičić (»Lokomotiva«) i još 
četvorica koji su sudjelovali na 
prvenstvu Hrvatske.

Natjecanje za kup maršala 
Tita. Prvo mjesto u podsavezu 
zauzeo je »Galeb« a drugo »Šu­
bićevac«.

KUGLAŠKA PRVENSTVA 
HRVATSKE

Na prvenstvu Hrvatske u bor­
benoj partiji sa -10 igrača »Šu­
bićevac« je od 62 ekipe osvojio 
osmo mjesto, što je vrlo dobar 
uspjeh, »Galeb« se nalazi na sre­
dini tablice, dok je »Zanatlija« 
imao manje sreće.

U momčadskom i pojedinač­
nom prvenstvu Hrvatske po 200 
hitaca , naši klubovi također su 
postigli zadovoljavajuće rezulta­
te. Oni su mogli biti i bolji da 
je bilo više 'zalaganja i vježba­
nja.

OSTALA NATJECANJA
Na kuglaškom četveromeču, 

koji je organiziran u čast 20-go­
dišnjice narodnog ustanka, sud­
jelovali su višestruki prvak dr­
žave »Grmoščica« (Zagreb), »Lo­
komotiva« (Rijeka), te »Šubiće­
vac« i »Galeb« iz Šibenika. Prvo 
mjesto zauzeo je »Galeb«, drugo 
»Suibićevac«, treće »Grmoščica« 
i četvrto »Lokomotiva«.

Kuglaški turnir u čast Dana 
Republike organiziran je u okvi­
ru šibenskog Podsaveza. Sudje­
lovalo je 6 ekipa i 34 pojedinca. 
Ekipno natjecanje izvedeno je 
na kuglani KK »Suibićevac^ a 
pojedinaca na kuglani šibenske 
»Lokomotive« koja je nanovo u- 
■ređena. U uk".pnom natjecanju 
prvo mjesto zauzeo je »Šubiće­
vac«, zatim slijede »Galeb« i 
»Lokomotiva«. U pojedinačnom 
natjecanju prvi je Mate Cmoga- 
ča (»Šubićevac«) drugo i treće 
mjesto dijele Rade Juras i Mar­
ko Šupe (oba »Galeb«) a četvrti

je Mate Friganović (»Suibiće­
vac«). Zanimljivo je da je od 
prvog do četvrtog mjesta samo 
dva čunja razlike.

U natjecanju sindikalnih pod­
ružnica sudjelovalo je 18 ekipa. 
U proljetnom dijelu prvo mje­
sto je pripalo ekipi »Velimir 
Skorpik«, a u jesenskom dijelu 
pobjednik je ekipa Tvornice e- 
lektroda i  ferolegura.

Naši klubovi su održali i velik 
broj prijateljskih susreta. Iznijet 
ćemo samo neke. Šibenski »Po­
štar« susreo se sa »Poštarom« 
iz Splita i Sinja, zatim »Inva­
lid« sa splitskim »Invalidom«, a 
u čast Dana Republike održan 
je susret između naših klubova 
»Lokomotive« i »Galeba«* u kojoj 
je  pobijedila ekipa »Lokomoti­
ve«. Nadalje su sindikalne orga­
nizacije sa svojim- kuglaškim e- 
kipama održale veći broj prija­
teljskih susreta. Tako je zanat­
lija imao susret sa »Zanatlijom« 
iz- Splita, »Velimir Škorpik« s e- 
kipom »Jozo Lozo vina - Mosor« 
Trogir, poduzeće »Štampa« sa 
»Slobodnom Dalmacijom« iitd. U- 
spjeh naših ekipa. bio je dobar.

Iako bez dovoljnog broja ku­
glana i najnužnijih financijskih 
sredstava, možemo biti zadovolj­
ni uspjehom našeg kuglanja u 
prošloj godini. Može se kazati, 
da su zadovoljavajući rezultati 
postignuti u stvari velikim zala­
ganjem kako pojedinih kuglaš- 
kih klubova tako i pojedinaca. 
Ubuduće potrebno je  da naši ku­
glaški klubovi ulože još više 
truda i discipline naročito u 
treningu,, pa će i uspjeh u ovoj 
godini biti još bolji

Milan Antuna«

Žena I dom

Z i m s k i  p
\x, medlcLie

Koristi i
Pod lijekom u širem smislu 

podrazumijeva se svako ared- 
stvo koje je u stanju da održava 
ili da povrati izgubljeno zdrav­
lje. Prema tome nisu samo in­
jekcije, praškovi i pilule lijeko­
vi, nego su i dijeta, mineralne 
vode 'kupanja u banja, gimnasti­
ka, masaža, sunčan je i drugo, 
ljekovita sredstva, jer imaju za 
cilj da održavaju d povrate zdra­
vlje. Pa d u pogledu lijekova u 
užem smislu, teško je dati tečnu 
definiciju, jer na primjer vdita- 
mihii, supstancije neophodne ža 
održavanje normalnih funkcija 
u organizmu, nisu zapravo lije­
kovi sve dotle dok se uslijed ne­
dostatka- jednog ili više vitami­
na, ne poremeti neka funkcija 
u organizmu. Tada. se oni mora­
ju dati kao lijek jer imaju za 
cilj da uspostave normalno sta­
nje u organizmu.

Nekada se smatralo 'kao pravi­
lo da svaki pregled bolesnika 
mora da se završi prepisivanjem 
lijeka. Ako to ljekar ne bi uči­
nio* govorilo se da je čovjek ko­
ji ne poznaje dovoljno svoj po­
sao. Što više, mnogi ljekarni su 
gradili svoj renome na tome što 
su propisivali što veći broj lije­
kova, ili što više »specijaliteta«. 
Ostavimo na stranu činjenicu 
što mnogi takozvani specijaliteti 
koje izrađuju razne farmaceutske 
firme u Anaštraoistvu i koji se 
prodaju za skupe pare, ne za­
služuju ono povjerenje koje dm 
ljekari 1 bolesnici (poklanjaju 
na osnovu velike, često nesavje­
sne reklame. Vrijednost lijeka se 
ne cijeni po reklami koja je za nje­
ga provedena, nego ipo uspjehu u 
liječenju koji se njima postiže. 
Zbog toga je uvijek bolje upo­
trebljavati lijekove kojima je 
utvrđena vrijednost, nego tražiti 
nove »specijalitete«, u pogreš­
nom uvjerenju da svaki novi li­
jek mora bata bolji od starih. 
Cesto se događa đa se dobar li­
jek diskreditira, bilo nesavjes­
nom reklamom, bilo zbog toga

štete od
što ga 'bolesnici na svoju ruku 
upotrebljavaju u slučaju u kome 
ga ne treba prim jenitd' u kome 
on ne može da djeluje. To se do­
gađa obično onda 'kada bolesnik 
čuje od dnuge osobe da je neki 
lijek »baš u istovjetnom slučaju« 
odlično djelovao, pa ga i sam uz­
me i razočara se. Najčešće tada 
aidje kriv lijek, već činjenica da 
nije upotrsbljen u pravom sluča­
ju, tj. u slučaju bolesti kad mo­
že da djeluje. Događa se da kod 
dva bolesnika koji boluju odaste 
bolesti, isti lijek ne djeluje po­
djednako, -čak da kod jednog 
postiže 'Uspjeh u liječenju, a 
drugome škodi. To potiče otuda 
što lijek možda nije upotrebijen 
u isto doba razvoja bolesti, što 
postoje individualne razlike u 
reagiranju, tj. u osjetljivosti na 
lijekove, litri.. Osim toga, važan 
je d način primjene 'lijeka. Kad 
se cn daje u injekcijama, mnogo 
brže i sigurnije djeluje nego ako 
ga bolesnik proguta, jer je onda 
potrebno izvjesno vrijeme da se 
reserbuje u priboru za varenje. 
Mnoge ljekove unište sokovi u 
priboru za varenje, pa je uspjeh 
postignut u liječenje onnogo ma­
nji, ili nikakav. Sve ovo jasno 
pokazuje da ne samo koja će li­
jek i u kolikoj količini bolesnik 
užari, nego i način njegovog uno­
šenja u organizam, može jedino 
ljekar da prepiše. Ako to čini 
sam bolesnik, mora da pogriješi, 
jer sasvim razumljivo, ne može 
znati da, na primjer, jedna table­
ta aciaala (aspirina) može da ko­
risti recimo protiv glavobolje ili 
zubobolje, ali da jedna tableta 
sulfatiazoia .ili penicilina ne mo­
že da bude ni od kakve Koristi 
protiv ma kakve infekcije, zbog 
toga što je samo jedna tableta 
nekog od tih lijekova, nedovolj­
na da postigne potrebnu (koncen­
traciju lijeka u krvi, koja bi bila 
dovoljna da se unište prouzroko­
vani bolesti. Stoga je nepotrebno 
i nekorisno uzeti po jednu ili 
dvije tablete od ovih lijekova, i 
to, recimo, pri najmanjem ua-

zebu. Ako ih već treba uzeti — 
to u slučaju kad zaista mogu da 
koriste onda to 'mora 1 biti 
mnogo veća koJičdna, koju lije-, 
kar treba da propiše. Događa se 
da bolesnici uzimaju lijekove na 
svoju ruku, d što je još gore, da 
ih daju djeci ne vodeći računa o 
tome da su d eca mnogo ' osjet­
ljivija na ljekove. Onda se do­
gađaju trovanja, pa i smrtni slu­
čajevi.

Savremeoia medicina stoji na 
gledištu da je u liječenju boles­
nika nepotrebno davati mnoge 
Lijekove, naročito da ne treba 
propisivati one ikoji nisu dovolj­
no isprobani i koji ne pokazuju 
sigurno ljekovito djelovanje. U- 
vijek je bolje propisati manje, 
ali sigurnih lijekova, i dati ih 
samo u slučajevima bolesti u 
kojima one moralu da djeluju. 
Ljekove treba dati u pravo vri­
jeme, u dovoljnoj količini i na 
pravilan način.

Današnji 'bolesnici sve više u- 
viđaju da za uspjeh u liječenju 
bolesti nije presudan samo lijek 
u užem smislu, to jest praškovi, 
pilule ili injekcije. Zato je neop­
hodno potrebno propisati boles-

ZajpočeJd su školski rimski pra­
znici. Djeca su ih nestrpljivo 
dočekala.

Kod 'kuće nastala je mala zbr­
ka, naročito gdje ima nekoliko 
đaka pa se moramo pobrinuti 
kako da im organiziramo feri- 
je. U svakom slučaju najbolje bi 
bilo a i za djecu najugodnije, 
'kad bi ih za 8—10 dana mogli 
nekamo povćsti, odnosno poslati, 
u kakav planinska dom ili stoč­
no, da se djeca skijaju, sanjkaju, 
itd. Potrebno -dm je gibanje na 
čistom zraku i promjena zraka, 
što im toliko nedostaje kad pola­
ze u školu. No, relativno ima 
malo roditelja 'koji to mogu priu­
štiti svojoj djeca, pa razmislimo 
malo, što se može daiače učiniti.

Pri'e svega dozvolimo im sait, 
sat i pol više spavanja u jutro. 
Ugodan je to osjećaj Ikad se ne 
•mara rano ujutro u školu. Za­
tim im odredimo nešto malo vaše 
dužnosti kod kuće no što ih ina­
če imaju. Za ove dane predvidi­
mo i čišćenje dječjih polica, tor­
ba, ladica, ponovno amatenje 
knjiga, itd., itd. Naravno to će­
mo rasporediti na .pojedine dane, 
talko da djeca ne divljaju, bez 
piravog redovitog zaposlenja kroz 
tih 15 dana. Zaition, .već sad mo­
žemo odrediti kud ćemo ah izve­
sti. Prije svega dnevno na svježi 
zrak. Zatim zaintererirajano se da

nilkiu način života — cd ishrane, li se prikazuje ili će se prifcari- 
■načdn rada i odmaranja do sa- vati 'kakav film, (kazališna pred- 
vjeta fcsfco da riješi svoje 'brige stava, kazalište lutaka ili slično, 
i unutrašnje .konflikte. Otuda u što bi oni rado gledali i što bi ih 
liječenju bolesnika, pored nauke veselilo. Na pr. gdje zato postoje 
o lijekovima, farmakologije, sve mogućnosti, povesti ih u zoološki
veći značaj dobdja’U i druge me­
dicinske grane, kao' psihosomat­
ska medicina — koja izučava 
utdcaj psihičkih faktora u po­
stanku i održavanju organskih 
bolesti; psihoterapija — koia d- 
ma za cilj liječenje duševnih po­
remećaja; klčmatoterapija — ko­
ja ipcrm enjuje liječenje specifi­
čnim klimatskim faktorima, itd. 
Samo primjenom svih tih načina, 
liječenja, keja stoje na raspola­
ganju savremenoj medicini, mo­
že se postići prava uspjeh u lije- 
čenju bolesnika.

Dr L. S.

vrt. Za djecu je to uvijek zabav­
no pa makar gledali i mnogo pu­
ta. Kroz to vrijeme povedimo ih 
i u posjet rodbini i prijatel 'lima 
kojima oni žele poći. Djeca su 
školom i vanškolskim zanimanji­
ma prilično zauzeta, pa im nedo­
staje vremena za n ihove najdra­
že zabave, pa bilo to čitanje knji­
ga, skupi 'anje maraka, itd.

Aid . ferije brzo prolaze, .pa 
djeca moraju posljednjih 5—6 
dana pri'e kraja, prelistati svoje 
knjige i .bilježnice. Oni koji su 
»zaradili« na polugodištu koju 
lošu oc enu, na žalost morat će i

vaše no pralnstati. Ali nije to strane nemojmo djeci pokvariti 
tako strašno. Potrebno ie malo potpuno ferije -stetaiim predbaci- 
volje i disciplShe i negativna o- vanjem i pretjeranim zapošljava- 
cjena je ispravljena. A s naše njem.

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE NARODNOG OD- ,
bora  o pčin e  Šib en ik

RASPISUJE

N a t j e č a j

ZA POPUNJENJE 12 RADNIH MJESTA STRAŽARA GRAD­
SKE stra že  u Šib en ik u

Uvjeti; 1. da ima osnovno školovanje
2. da je regulirana vojna obaveza
3. da nije stariji od 45 godina

Plaća po postojećim propisima. Ponude slati ovoj Komisiji u 
roku od 15 dana od dana objavljivanja natječaja.

ZANATSKO - KOMUNALNA KOMORA KOTARA ŠIBENIK 
KOMISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE RADNOG

ODNOSA, RASPISUJE

N a i J e č a j
za popunjanje slijedećeg radnog mjesta:

TAJNIK POVJERENIŠTVA 

Zanatsko - komunalne komore u KNINU

Uvjeti: srednja stručna sprema sa 3 godine prakse ili ni­

že stručna sprema sa 6 godina prakse na odgovarajućim po­
slovima.

Osnovna plača prema Zakonu o javnim službenicima, a 
položajna prema Odluci o položajnim plaćama.

Rok natječaja do popunjen ja radnog mjesta.
Ponude slati pismeno Zanatsko - komunalnoj komori ko­

tara Šibenik.


